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A) REGLAMENTO DEL IMPUESTO DE CONSUMOS DE LUJO

CAPITULO PRIMERO 

Objeto y sujeto del Impuesto

A r t í c u l o  1.° Objeto del impuesto.
El Impuesto de Consumo de Lu jo  (antiguo Subsidio al 

Combatiente) transferido al -Ministerio de H acend a en virtud 
de 'a Ley de 5 de noviembre de 1940 e integrado en la T arifa  
5 .a de ila Contrbiueión de Usos y Consumos por el artículo 93 
de la Ley de Reform a Tributaria de 16 de diciembre del mismo 
año, con las modificaciones introducidas por la Ley de 17 de 
julio de 1945 que cedió a los Ayuntamientos determinados con­
ceptos del mismo, grava las adquisiciones, consumos y servi­
cios que se detallan en las Tacitas que figuran al final del pre­
sente Texto y es exigible en el territorio nacional de Ja Penín­
sula, Is as Baleares y C anarias y Pla2a§ de Soberanía de E s ­
paña en M arruecos.

A r t .  2.° Personas sujetas al pago.
Están sujetas a este impuesto todas Has personas naturales 

o jurídicas, nacionales o extran jeras que adquieran o consu­
man productos o que utilicen servicios gravados por dicho tri­
buto, sin más excepciones que las que expresam ente se deta­
llan en este Reglam ento o en sus T arifas.

A r t .  3.° Personas o entidades obligadas a efectuar el 
pago.

L a  percepción del impuesto y su ingreso en el Tesoro se 
efectuará, teniendo en cuenta la modalidad ,del gravam en, por 
Has personas que se detallan a continuación :

a) Articulas gravados en o rigen.— Por el fabricante, pro­
ductor, preparador, elaborador, montador, arm ador o importa­
dor, que podrá repercutir o sobre otro transform ador del pro­
ducto o sobre el alm acenista, y éste sobre el detallista, con 
3a debida separación, en ambos casos, del precio de factura.

Tendrán la consideración de fabricantes o productores aque­
llos industriales que se dediquen a arm ar, m ontar o confeccio­
nar cualquiera de los articu os gravados en origen comprendi­
dos en el artículo 18.

b) Artículos gravados en el momento de su venia al con- 
sum idor.— Por el detallista o vendedor de dichos artículos, que 
percibirá el Impuesto del obligado1 a su pago, ingresando pos­
teriormente su importe en el Tesoro.

c) Servicios.— Por la persona o Em presa que los preste.
d) Directamente por los interesados que realicen actos g ra ­

vados por el Impuesto, en los casos que así lo determine este 
Reglam ento.

A r t .  4.° Repercusión del Impuesto.
1. Ei Impuesto ¿e Consum os de Lu jo  grava al consumb 

<lor, aunque se recaude por el comerciante o industria] que fa ­
cilite el consumo o preste el servicio.

2. El gravam en aplicado sobre cada producto no podrá iser 
objeto de aumento alguno' por ¡los alm acenistas, detallistas u 

\otros intermediarios cualquiera, de form a que el precio de ven­
ta a 1 público no podrá ser .recargado por este concepto más 
que lo estrictamente indispensable para repercutir e<l Im pues­
to, si bien el detallista queda autorizado para englobar el im ­
perte de éste en el precio de venta del artículo gravado.

CAPITULO II 
B a s e  d e l  I m p u e s t o

A r t .  5.° Base tributaria.
El impuesto grava los artículos o serv íaos sujetos al mis­

mo en la forma siguiente ;
a) Cuando se trate de productos que tributen en origen, el 

tipo de gravam en se aplicará sobre el precio de venta a pie de 
fábrica o sobre frontera, incluido el envase y excluido el em­
balaje, sin descuentos ni bonificaciones de carácter com ercial.

Cuando los artículos o productos gravados en origen se 
vendan por sus fabricantes directamente al público, en los pro­
pios locales de su fabricación, se tomará corno base do g ra va ­
men el precio en que se vendan. S i los fabricantes tuvieran 
organizadas exposiciones para venta al detall, como actividad 
comercial especifica y ‘ distinta a la de fabricación y en locales 
claram ente diferenciados o independientes, la ba^e de grava­
men se estimará en la cuantía en que dichos artículos son ven­
didos a os detallistas por el fabricante, siendo condición pre­
cisa para ello el que se lleven contabilidades diferenciadas para 
los negocios de fabricación y venta al cjetall y considerándose 
devengado el impuesto en el momento en que los artículos s a ’-  
gan de fábrica para su exposición o venta al detall.

b) Si se trata de artículos que tributan al ser adquiridos 
por el comprador se a p ic a rá  sobre el precio de venta al pú­
blico, que, en los casos de hallarse tarifados, no podrán nunca 
ser inferior ¿fi de la tarifa.

c) Cuando se trate de servicios prestados, el gravam en se 
calculará sob^e los precios de tarifa o, en su defecto, sobre e| 
importe percibido.

A r t .  6.° Señalamiento del precio de venta.
Se  establecerá en la form a siguiente :
a) Por el fabricante o productor.— Cuando se trate de ar­

tículos cuya venta al público se ajuste a tarifas establecidas 
por la casa 'productora, el cálculo del prendo de venta se efec­
tuará aumentando el impuesto al precio de venia del fabricante, 
quedando éste facultado para fijar como precio de público el 
que resulte de englobar a mbas partidas y el beneficio comercial 
de los interm ediarios, con indicación en este caso en las factu­
ras que expida a los detallistas de que en el precio de tarifa  va 
incluido el impuesto. Si la operación se hace a través de otros 
intermediarios, estos tendrán obligación de hacer constar esta 
circunstancia en las correspondientes facturas.

En el caso en que el precio de origen venga dado en 
función del precio de venta al público sin incluir el impuesto, 
con deducción de varios descuentos, la Dirección General queda 
autorizada para unificar a efectos de liquidación del impuesto, 
los distintos descuentos que tengan establecidos los fabricantes 
sin que la base resultante sea inferior al precio comerciad da 
venta del fabricante, productor o preparador.

b) Por el detailLta.— Si se trata de artículos sujetos a tarifa 
gravados en origen respecto a los que el fabricante o alm ace­
nista haga indicación en factura de e^tar incluido el impuesto, 
el precio de venta al público será el de la tarifa señalada por 
el fabricante.

En los dem ás casos e*l precio de venta al público se efec* 
tuará por el industrial calculando el beneficio com ercial sobrd 
el precio de compra, con exclusión terminante de lo que corres­
ponda ál impuesto y sobr© la sum a de am bas partidas (pre-
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cio de compra y beneficio comercial) se aumentará el impuesto 
satisfecho al fabricante si se trata de artículos gravados en 
°rigen, o l̂ que, tomando dicha suma como base corresponda 
según las Tarifas, si se trata de artículos gravados a la venta 
al público en Jos que el industrial vendedor venga obligado a 
la recaudación e ingreso del impuesto.

Si el comerciante llevase libros para el cálculo de los precios 
de ventas, hará en és>tos las oportunas anotaciones en colum­
nas habilitadas al electo para estampar el tipo de gravamen, el 
impone del impuesto y el precio total a que deberá venderse 
el artículo con inclusión dNel impuesto. Si estos cálculos se hi­
cieran en la factura original, se estamparán en la misma los 
datos a que se refiere el inciso anterior.

En el balance anual que practiquen por cierre de ejercicio, 
los artículos sujetos al impuesto llevarán el margen de su ano­
tación en el Hibro correspondiente la palabra «Lujo».

En las etiquetas visibles de precios con fines de anuncio o 
de reclamo, no se hará indicación ni separación alguna del pre­
cio de venta y del impuesto.

Ar t . 7.° Justificante del pago del Impuesto en origen.
1. Los fabricante-s o importadores comprendidos en el ar­

tículo íS vendrán obligados a fijar en cada artículo, objeto o 
producto susceptible de ser vendido separadamente por un pro­
cedimiento que ofrezca garantías de adherencia una etiqueta 
con el nombre comercial de la casa y con la siguiente ins­
cripción :

«Impuesto de Lujo a metálico».
Permiso núm  Factura núm. ......
2. A este efecto solicitarán previamente de la Dirección 

General de la Contribución de Usos y Consumos ,a aprobación 
del modelo y la concesión del permiso correspondiente, cuyo 
número habrá de fijarse en la mencionada etiqueta, de la que 
se enviarán cien ejemplares a la citada Dirección para su envío 
a las oficinas provinciales a fines de inspección.

3. Esta etiqueta podrá ser sustituida por la impresión so­
bre el envase o sobre el artículo de un cajetín con la misma 
leyenda.

4. Tratándose de productos envasados o empaquetados, la 
etiqueta o la impresión que la sustituya no precisan indicación 
del número de factura.

5. La Dirección General de la Contribución de Usos y 
Consumos queda autorizada para sustituir el sistema de etique­
tas por otro procedimiento que estime oportuno en aquellos 
casos en que existan dificultades para la utilización de dicho 
sistema,

C A P I T U L O  I I I  
T a r i f a s

A r t . 8.° Tipos de gravamen.
Las adquisiciones y servicios sujetos a imposición serán 

gravados de conformidad con los tipos que se detallan en las 
tarifas que figuran al final de este Reglamento, formando par­
te integrante del mismo.

A r t . 9 .° Normas para la aplicación de las tarifas.
Epígrafe 1 .° Automóviles, motocicletas y bicicletas.—T ri­

butarán lo mismo si se adquieren en España que en el extran­
jero, ya se trate de vehículos nuevos o usados, siempre que 
sea para utilizar en España, sin más excepciones que las ex­
presamente señaladas en el artículo io#

Bicicletas.—Como precio de venta del fabricante o armador 
se estimará el que figure en factura, comprensivo de todos los 
elementos que integran normalmente estos vehículos.

Automóviles y motocicletas.—El impuesto se devengará pre­
cisamente en la provincia donde tenga su residencia el compra­
dor o el vendedor del vehículo, que se justificará debidamente.

El vendedor del vehículo automóvil será responsable subsi­
diario del pago del Impuesto mientras la operación de trans­
ferencia no se haya legalizado debidamente. Quedará exento 
de esta responsabilidad mediante ¡la presentación de una decla­
ración jurada en que haga constar todas las circunstancias de 
Ja venta, que habrá de presentar en la Delegación de Hacien­
da correspondiente.

Cuando se trate de vehículos de nueva matriculación • el 
pago del Impuesto habrá de efectuarse precisamente en la m is­
m a provincia en que se realice aquélla, que será la del domici­
lio del comprador o la del vendedor del vehículo.

Presentada La declaración jurada suscrita por el comprador 
y el vendedor a los efectos del pago del impuesto y transcurri­

dos quince días a partir de la fecha de su presentación en la 
oficina del Impuesto de Consumos de Lujo, sin que se haya 
exhibido el vehículo para su tasación por los Ingenieros Indus­
triales al servicio de la Hacienda, se estimará de oficio, como 
base imponible, el vaior que en la actualidad tuviera el vehículo 
nuevo, según informe de dichos Ingenieros.

Las Jefaturas Provinciales de Obras Públicas, antes de acor­
dar Ja matrícula o cambio de inscripción de los vehículos a u t o ­
móviles sujetos a imposición, exigirán el justificante de haber 
ingresado el impuesto o el acuerdo de exención en su raso.

La valoración de los vehículos automóviles sujetos al Im­
puesto de Consumos de Lujo será realizada por los Ingenie­
ros Industriales que designe la Dirección General de la Con­
tribución de Usos y Consumos entre los que tengan a su cargo 
los servicios referentes a los impuestos incluidos en dicha Con­
tribución, siendo de cuenta del comprador el pago de Jos de­
rechos reglamentarios correspondientes.

Contra estas valoraciones podrá interponerse recurso ante el 
Jurado Central de Valoración en la forma que determina el ar­
tículo 63.

Epígrafe 2.0 Embarcaciones para deportes.—Las Coman-, 
dancias de Marina, antes de acordar la matrícula o cambio de 
inscripción de €$ta <dase de embarcaciones, exigirán el justifi­
cante de haber ingresado el impuesto o el acuerdo de exención 
en su caso.

La tributación de estas embarcaciones', así como su valora­
ción, seguirá las mismas normas establecidas para los vehícu­
los automóviles sujetos a  imposición.

El hecho de que una embarcación no se halle matriculada 
en el Registro de deportes de la Comandancia de Marina no 
obsta para que la Administración pueda considerarla como su­
jeta a imposición, si se demuestra el destino o uso deportivo 
de aquélla.

Epígrafe 3.0 La tributación de los cartuchos de caza vacíos 
se regulará de la siguiente forma :

Los fabricantes de Jos diversos elementos que intervienen 
en la carga de cartuchos de caza (cartucho vacío, pólvora- 
munición, pistones, tacos, etc.) recaudarán en origen el Im­
puesto de Consumos de Lujo a] tipo reglamentario del 20 por 
ciento que gravan los refer'dos artículos las Tarifas del citado 
Impuesto, aun en el caso de que dichos fabricantes sean car­
gadores o armadores de cartuchos que utilicen elementos pro­
ducidos por ellos mismos.

Los cargadores o armadores de cartuchos, además, podrán 
repercutir el ¿rnpuseto sobre el valor del cartucho lleno.

A los efectos de ]a declaración jurada de venta» que habrán 
de presentar para el ingreso de lo recaudado, y teniendo en 
cuenta que una parte del impuesto ya ha sido satisfecha en 
origen por los cargadores a Jos fabricantes de los elementos 
integrantes del cartucho de caza lleno, se establece como coefi­
ciente de deducción el 15 por 100 sobre la base imponible, que 
representa el valor medio del impuesto satisfecho a los fabri­
cantes, y, en su consecuencia, las referidas declaraciones de 
ventas vendrán gravadas en concepto de impuesto a ingresar 
con el 5 por 100, o sea la diferencia entre el 20 por 100 (tipo 
reglamentario de gravamen) y el 15 por 100 (coeficiente de de­
ducción correspondiente al impuesto ya satisfecho en origen).

El precio base del gravamen será el fijado oficialmente para 
los cartuchos de caza, deduciendo el importe satisfecho por ei 
impuesto sobre los explosivos.

El coeficiente de deducción a que se refiere la norma ante-- 
rior podrá ser modificado cuando así lo aconsejen las circuns­
tancias que se tuvieron en cuenta para su establecimiento.

Los fabricantes, productores, cargadores o armadores que­
darán sujetos a las obligaciones impuestas a los fabricantes 
de artículos gravados en origen, salvo en la fijación de etique­
tas, de cuyo requisito quedan exentos los cartuchos de caza y 
los elementos que los componen.

Epígrafe 4.0 Se considerarán comprendidas en este epígra­
fe las escopetas de aire comprimido y análogas, salvo las que 
por su estructura y confección tengan la consideración de ju­
guete por destinarse a uso exclusivo de los niños.

Epígrafe 5.° Juegos.—Se comprenderán en este epígrafe to­
dos aquellos juegos que constituyen una diversión o ejercicio 
recreativo sometido a ciertas reglas, en dos que se gana o pier­
de y que no están destinados d^ manera exclusiva al juego o 
entretenimiento de los niños.

Epígrafe 6.° Aparatos fotográficos y sus accesorios.—En ar­
tículos fotográficos se considerarán como de lujo aquellos ar­
tículos de este epígrafe que normalmente no vienen destina­
dos a ser utilizados por los fotógrafos profesionales, siguiéndose 
para ello Ja clasificación establecida por los Aranceles da
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Aduanas. En su consecuencia, quedarán gravadas las cámaras 
de tamaño inferior a 13 ipor 18, cualquiera que sea el uso a 
que se destinen, con excepción de las cinematográficas que se 
destinen a usos industriales.

En accesorios, se considerarán gravados los objetivos inter­
cambiables de distancia focal inferios a 135 milímetros, así como 
Jos niveles, mirillas, fotómetros y telémetros que no vengan 
formando parte de Ja máquina fotográfica.

Las cubetas, prensas copiadoras, honógrafos, recuadros, es­
maltadoras, secadoras, etc., tendrán la consideración de mate­
rial fotográfico y, en su consecuencia, deberán considerarse 
exentos.

Epígrafe 10. Artículos de lujo.— Se considerarán compren­
didos a los detallistas por el fabricante, siendo condición pre- 
o análogo. Cuando se trate de cubiertos de esta naturaleza, so­
camente se gravarán con el Impuesto aquellos en los que el 
¡valor de la plata exceda del 50 por 100 de su valor total, y 
en  todo caso cuando el metal plateado esté finamente trabajado, 
forjado o cincelado. A efectos del gravamen se estimará en todo 
paso que Jos cubiertos se venden por juegos completos.

Epígrafe 12. Juguetes.— Se considerarán juguetes todos 
aquellos objetos de pasatiempo y entretenimiento que tengan 
pomo finalidad exclusiva el recreo de los niños. Los juegos que 
¿10 cumplan este requisito serán gravados por el epígrafe 5.0

Epígrafe 13. Perfumería.— Se estimará «granel» <a efectos 
fiscales los productos que se expendan por el fabricante en can­
tidades no inferiores a cinco litros y que se vendan por el de­
tallista al público sin envase y en la cantidad que voluntaria­
mente exija aquél con .arregla a su necesidad o deseos de con­
sumo.

Los envases de graneles no estarán sujetos a tributación, 
^'empre que su importe, reintegrable a su devolución, se haga 
constar separadamente en las facturas correspondientes. t

CAPITULO IV 
E x e n c i o n e s  

Art. 10. Operaciones y artículos exentos .
1. Se hallan exceptuados de este impuesto los casos si­

guientes :
a) Los expresamente detallados en cada uno de los epígra­

fes de las Tarifas de este impuesto.
b) L as  adquisiciones de artículos gravados que se hagan 

por el Estado, Partido, Provincia o Municipio con fondos de 
sus presupuestos para uso oficial, y las destinadas al culto pú­
blico, siempre que unas y otras se incorporen a los inventarios 
de las respectivas entidades. Estas exenciones serán acordadas 
en cada caso por las Delegaciones de Hacienda hasta la cifra 
m áxim a de 5.000 pesetas. Cuando exceda de dicha cifra, como 
asimismo cuando la compra deba efectuarse en provincia dis­
tinta al domicilio del adquirente, cualquiera que sea su impor­
te, la exención deberá ser acordada por la Dirección General 
ide la Contribución de Usos y Consumos. No obstante, cuando 
¿se trate de la exención contenida en el epígrafe cuarto (armas 
/de fuego) podrán acordarla en todo caso las Delegaciones de 
¡Hacienda.

c) La venta de naipes fabricados en España que se hallen 
gravados por el artículo 24 de la vigente Ley del Timbre.

d) iLos accesorios y piezas de recambio de automóviles, m o­
tocicletas, bicic;etas y aparatos de radio y el material foto­
gráfico, pero no los accesOrios fotográficos.

e) Los vehículos automóviles que se adquieran para usos 
exclusivamente industriales, es decir, que hayan de tributar por 
Patente Nacional de Circulación de las telases B. y C. y las 
moticicletas y bicicletas adquiridas por entidades públicas o 
Empresas privadas para facilitar a su personal la ejecución de 
los servicios correspondientes a su em pko. El cambio de vehícu­
los adscritos a un servicio industrial a otra finalidad distinta, 
dará lugar al pago de este impuesto, siendo responsable del 
mismo y de la sanción correspondiente el comprador del 
vehículo que (no diese cuenta a ja Administración.

2. Están asimismo exceptuados de este impuesto aquellos 
Vehículos que disfruten de la exención de la Patente Nacional 
de Circulación* Las bonificaciones o reducciones establecidas 
en el Reglamento de la Patente Nacional de Circulación no 
implican idéntico beneficio para este impuesto.

3. Gozarán igualmente de exención del Impuesto de Con­
sumos de Lujo j o s  vehículos del Cuerpo Diplomático extran­
jero de aquellos países en que nuestra Repre&ntación goce de 
reciprocidad.

4. Los coches importados por extranjeros o por españoles 
§ u e  residan en el extranjero, disfrutarán de'exención siempre

que se justifique qu la adquisición se efectuó por lo menos seis 
meses antes de regresar a Lspaña ; que la permanencia en el 
extranjero ha sido superior a dos años y que se proponen resi­
dir en España con carácter de habitualidad. Para los diplomáti­
cos españoles, el plazo de permanencia en el extranjero se en­
tenderá reducido a un año, sin fijación de plazo en cuanto a la 
fecha de adquisición.  ̂ .

5, En todos estos casos la importación exenta se limitará 
a un coche.

6. Compete al Ministro de Hacienda resolver loscasos que 
pudieran presentarse como dudosos para la estimación de las 
exenciones.

Art. 11. Com patibilidad de este Im puesto con otros de 
la Contribución de Usos y Consum os.

No es motivo de exención de este impuesto el hecho de que 
el mismo artículo se halle gravado por otro concepto de la Con­
tribución de Usos y Consumos, salvo que se haya establecido 
expresamente la exención en el presente Reglamento «

Art. 12. Excepciones.
El sistema de gravamen en origen no permite la exención 

de los artículos cuyo impuesto haya' sido satisfecho por el in­
termediario. Sólo s^rá autorizada, por lo tanto, la exención re­
glamentaria sobre aquellas adquisiciones que efectúen directa­
mente del productor, el que deberá exigir del comprador o re­
cabar en su caso de la Dirección General del ramo la corres­
pondiente autorización, que deberá ser unida a la declaración 
trimestral correspondiente como justificante de la deducción 
que se efectúe*

CAPITULO V 
Obligación tributarla

Art. 13. Elem entos Que constituyen la obligación .
La deuda tributaria está formada por la suma del impuesto 

ex'gible con arreglo a las Tarifas, m ás fias sanciones y recargos 
en que haya podido incurrir la persona o entidad obligada a  
su recaudación e ingreso en el Tesoro.

Art. 14. N acim iento de la obligación. ’
La obligación de tributar se considera nacida en la forma 

siguiente:
a) Para 1os casos en que el impuesto grave en origen, en 

¡la fecha de efectuarse la venta por el fabricante, productor, 
elaborador, montador, armador o importador, considerándose 
devengado el impuesto desde el momento en que los artículos 
o productos salgan vendidos o para su *venta de las fábricas, 
a'macenes, tiendas, talleres, etc., o cuando sin salir queden 
en situación de venta, si se trata de productos destinados a ser 
vendidos o consumidos en los mismos locales.

b) Para las adquisiciones de artículos comprendidos en el 
artículo 24 no gravados en origen, en el momento de efectuar­
se la venta al comprador. Si ja operación se hace a crédito la 
obligación se considera contraída en el momento de verificarse 
aquélla, entendiéndose diferida en cuanto al pago material has­
ta el momento en que se realice el abono por el comprador al 
vendedor.

c) Tratándose de compras hechas directamente en el ex­
tranjero para el uso del interesado, se considerará como naci­
miento de ila obligación la fecha de introducción en España. 
Los objetos de uso persona1 se considerarán gravados en los 
casos que la legislación de Aduanas los estime sujetos al pago 
de derechos de importación.

Art. 15. E xtinción de la obligación tributaria .
La obligación tributaria se extingue por el pago de la mis­

ma o por lia declaración de falencia, hecha reglamentariamente,

CAPITULO VI 
Adm inistración del Im puesto  

Art. 16. Adm inistración central y provincial.
L a Administración del Impuesto es de la competencia del 

(Ministerio de Hacienda, que la ejercerá por medio de los Or­
ganismos siguientes:

a) Por la Dirección General de la Contribución de Usos y 
Consumos, que tendrá a su cargo la gestión de dicho tributo.

b) Por las Delegaciones y Subdelegaciones de Hacienda y 
dentro «de ellas por una Subsección o Negociado integrado en 
la Sección de Usos y Consumos de la Administración de Ron- 
tas Públicas.
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c) P o r  lo s R e c a u d a d o r e s  d e  H a c ie n d a , a  los q u e  se  c o n fía  
la  g e s tió n  en  los p a rtid o s  ju d ic ia .e s  q u e  n o e x is ta  D e le g a c ió n , 
S u b d e le g a c ió n  o D e p o s ita r ía  d e  H a c ie n d a , b a jo  la d ep en d en cia  
d e  la s  D e le g a c io n e s  de H a c ie n d a .

E n  la s  p ro v in c ia s  en q u e  se h a lle  a rre n d a d a  la  re ca u d a ció n  
d e  las c o n tr ib u c io n e s  la A d m in is tr a c ió n  p o d rá  u tlfizó r  a  la  en ­
t id a d  a rre n d a ta r ia  p a ra  e s te  se rv ic io .

CAPITULO VII
Declaración de las operaciones sujetas a gravamen

A rt . 17. Clasificación de las operaciones de venta .
L a s  o p e ra c io n e s  s u je ta s  a e s te  im p u e s to  so c la s if ic a r á n , s e ­

g ú n  e l m o m e n to  e n  q u e  h a n  d e  c o n s id e ra r s e  g r a v a d a s , en  lo s  
g r u p o s  s ig u ie n te s  :

A )  G r a v a m e n  e n  o r ig e n .
B ) G r a v a m e n  en  la  v e n ta  a l d e ta ll.
C )  O p e ra c io n e s  r e a liz a d a s  e n tre  p a r tic u la r e s .

Art. 18. Conceptos que habrán de ser gravados en  
origen .

Q u e d a n  o b lig a d o s  a  tr ib u ta r  p o r  e s te  r é g im e n  lo s  fa b r ic a n ­
te s , p ro d u c to re s , p rep a ra d o re s  o  im p o rta d o re s  d e  los a rt íc u lo s  
c o m p re n d id o s  en los s ig u ie n te s  e p íg r a fe s o  co n c e p to s  de la s  T a ­
r if a s  del Im p u e sto  :

D e l e p íg r a fe  i . °  L a s  b ic ic le ta s .
E p íg r a f e  3 .0 C o m p le to .
E p íg ra fe  4 .0 C om pleto.
E p íg r a f e  5 .0 C o m p le to .
E p íg r a f e  6 .° Completo.-)

D e l e p íg r a fe  7 .0 L o s  re lo je s  m o n ta d o s  en  p la ta , oro  o  p ía - 
l in o , c u y o  p rec io  se a  su p e rio r  a  250 p e se ta s , y  la  b is u te r ía  de
p r e c io  su p e r io r  a  20 p e se ta s  por p ie z a .

E p íg r a f e  11 . C o m p e t o .
E p íg r a f e  12. C o m p le to .
E p íg r a f e  13. C o m p le to .
E p íg r a f e  14. C o m p leto .-

Art. 19. Aplicación del régim en de gravamen en origen 
a otros conceptos del Im puesto .

E l p ro ced im ie n to  d e  e x a c c ió n  en  o r ig e n  p o d rá  ser a p lic a d o  
a  o tro s  c o n c e p to s  d e l Im p u e s to  n o  e n u m e r a d o s  a n te r io r m e n te  
p o r  a c u e rd o  d el M in is te r io  a  p r o p u e s ta  d e  la  D ir e c c ió n  G e n e ra l 
o a p etic ió n  de los fa b r ic a n te s  o  p r o d u c to re s . E n  e s te  c a s o  el 
'.M inisterio p o d rá  v a r ia r  e l t ip o  d e  g r a v a m e n  se ñ a la n d o  e l q u e  
co rre s p o n d a  en  o r ig e n  p o r e q u iv a le n c ia  e n  s u  re n d im ie n to  a l e s ­
ta b le c id o  so b re  p rec io  de v e n ta  a l público.,

Art. 20. Obligaciones de los fabricantes y  almacenistas 
de artículos sujetos a gravamen en origen .

1. L o s  fa b r ic a n te s  o  p ro d u cto re s  a  q u e  s e  re fie r e  e l a r t íc u ­
lo  iS  v en d rá n  o b lig a d o s  a  e x p e d ir  u n a  fa c t u r a  p or to d a  v e n ta  
q u e  re a lic e n , y a  s e a  al c o n ta d o  o  a  p la zo , c u id a n d o  de n o  in ­
c lu ir  en  lias m is m a s  a rtíc u lo s  q u e  n o  e sté n  g r a v a d o s .

2. E s ta s  fa c tu r a s  se  e x te n d e r á n  in d e fe c tib le m e n te  en  ta lo ­
n a r io  o so b re  co p ia d o r, d e  fo r m a  q u e  q u e d e  d u p lic a d o  d e  la  
m is m a  e n  p od er d el v en d e d o r , a n o ta n d o  al fin a l, c o n  la  d eb id a  
s e p a r a c ió n , e l im p o rte  d e  lia v e n ta , e l tip o  d e  g r a v a m e n  y  e l 
im p u e s to , tsin q u e  é s te  s e  in c o rp o re  d e  fo r m a  a lg u n a  a l  p recio  
d e  v e n ta . ^

3. L o s  a lm a c e n is ta s  y  d e m á s  in te rm e d ia r io s  d e  a r tíc u lo s  
g r a v a d o s  en  o r ig e n  re p e r c u tir á n  a  lo s d e ta llis ta s  e l im p u e s to  
.sa tis fe ch o  a  los fa b r ic a n te s , e x p id ie n d o  a s im is m o  fa c tu r a  d e  
v e n ta  en la io r m a  y  c o n d ic io n e s  e s ta b le c id a s  p a r a  Hos fa b r i­
ca n te s .

4. T o d a s  la s  v e n ta s  e fe c tu a d a s  p o r lo s  fa b r ic a n te s  o  p ro­
d u c to r e s  s u je ta s  a l Im p u e s to  se  a n o ta r á n  e n  u n  lib ro -re g is tr o  
en  e l q u e  c o n ste n  los s ig u ie n te s  d a t o s :

F e c h a  d e  la  fa c tu r a .
N o m b r e  doi co m p ra d o r*
Im p o rte  de lia fa c t u r a .
T ip o  im p o s it iv o .
Im p o rte  d el Im p u e s to .

5. E s te  re g is tr o  se  d iv id ir á  en  tre s  p a rte s  d e s tin a d a s  a  re ­
fle ja r , r e s p e c tiv a m e n te , la s  o p e ra c io n e s  e fe c tu a d a s  a l c o n ta d o , 
Jas r e a liz a d a s  a  p la z o  y  la s  d e s tin a d a s  a  la  e x p o rta c ió n , o  se a  
a q u e lla s  q u e , p o r n o  c o rr e s p o n d e r  a l c o n s u m o  in te r io r  d e E s ­
p a ñ a , is la s  B a le a r e s  y  C a n a r ia s  o  te r r ito r io  d e  s o b e r a n ía , s e  
Jia llen  e x e n ta s  d e l Im p u e s to .

6. E s t o s  r e g is t r o s  s e  c e r r a r á n  m e n s u a lm e n te  y se r e s u -  
jm irán  p o r  tr im e s tr e s  n a tu ra le s^  s ir v ie n d o  estos resúmenes

d e  b a s e  a la  d e c la r a c ió n  tr im e s tr a l q u e  h a b rá n  d e  p r e s e n ta r  
a  la s  o fic in a s  d e  H a c ie n d a  co n  a r r e g 'o  al a r t íc u lo  22.

7. L a  A d m in is tr a c ió n  p o d rá  a c o r o a r  c u a n d o  lo e s t im a  
o p o r tu n o  la  p r e s e n ta c ió n  d e  e s to s  lib ro s  a  e fe c to s  d e  d il ig e n ­
c ia r  su  u tiliz a c ió n .

8 . E l im p o rte  d e l im p u e s to  so b re  las fa c tu r a s  no c o b ra ­
d a s  p o r el fa b r ic a n te  d e s p u é s  d e  a g o ta d o s  lo» t r á m ite s  le g a ­
les s e rá  d e d u c id o  al f in a liz a r  c a d a  añ o  en la  d e c la ra c ió n  d e l 
p r im e r  tr im e s tr e  s ig u ie n te . E s t a  d e d u c c ió n  r e q u e r ir á  la  a p r o ­
b a ció n  d e  la D e le g a c ió n  o S u b d e le g a c ió n  d e  H a c ie n d a , a  la  
q u e  s e  r e m it ir á  r e la c ió n  d e  la s  p a r t id a s  fa llid a s  con  in d ic a c ió n  
d e  la s  g e s t io n e s  r e a liz a d a s  p a ra  e fe c tu a r  su  c o b r o ..

9. E l im p u e s to  se d e v e n g a  en e l p u n to  d e  o r ig e n  d e  lo s  
p r o d u c to s  s u je to s  a l m is m o , y s e rá n  r e s p o n s a b ’es d e l p a g o  
lo s  fa b r ic a n te s ,  p r o d u c to r e s , im p o rta d o r o s  y  ‘d e m á s  p e r s o n a s  
q u e  v e n d a n  d ic h o s  p r o d u c to s , y a  d ir e c ta m e n te  p a r a  «1 c o n s u ­
m o , y a  a lo s c o m e r c ia n te s  o  in te r m e d ia r io s  p a r a  U  r e v e n ta  a l  
p ú b lic o .

10. L o s  c o m e r c ia n te s  d e t a l l is ta s  se rá n  a s im is m o  r e s p o n ­
s a b le s  d e l p a g o  d e l im p u e s to  q u e  n o  h u b ie r e  s id o  c a r g a d o  
e n  la  fa c t u r a  d e  c o m p ra  d e  a r t íc u lo s  g r a v a d o s  e n  o r ig e n  o  
c u a n d o  é s to s  ,no lle v e n  a d h e r id a  la  e t iq u e ta  a  q u e  se  r e fie r e  
e l a r t íc u lo  sé p tim o , s a lv o  si en  el p la z o  d e  q u in c e  d ía s ,  a  
p a r t ir  d e  la  re c e p c ió n  d e  lo s  p r o d u c to s , h u b ie re n  d a d o  c u e n ta  
d e  e llo  a la s  o fic in a s  d e  H a c ie n d a  r e s p e c t iv a s . T a m b ié n  s e r á n  
r e s p o n s a b le s , si te n ie n d o  e n  su  p o d e r a r t íc u lo s  d e  lo s  g r a ­
v a d o s  e n  o r ig e n  p or el I m p u e s to , n o  e x h ib ie ra n  a  la  
p e c c ió n  la  c o r r e s p o n d ie n te  fa c tu r a  d e  c o m p r a ,

A rt . 21. Bonificaciones.
1. L o s  fa b r ic a n te s  o  p r o d u c to re s  d e  a tt íc u lo s  g r a v a d o s  

en  o r ig e n , g o z a r á n  d e  u n a  b o n ific a c ió n  d el ¿ p o r 100 d e  la s 
c a n t id a d e s  a  in g r e s a r  por e l Im p u e sto . E l M in iste r io , te ­
n ie n d o  en c u e n ta  la s  c a r a c te r ís t ic a s  d e  ca d a  in d u s tr ia , p o d rá  
e n  c a s o s  e x c e p c io n a le s  a u m e n ta r  el im p o rte  d e  la b o n ifia c ió n  
sin  q u e  p u e d a  e x c e d e r  en  n in g ú n  c a s o  d el 5 pui 100.

2. L a  b o n ific a c ió n  s a  g ir a r á  s o b ie  e l im p o rte  ín te g r o  d e  
la  c a n t id a d  a in g r e s a r  en c a d a  d e c la ra c ió n  tr im e s tr a l , d e d u ­
c ié n d o s e  al fin a l d e  la  m is m a , s ie m p re  q u e  sean  p r e s e n ta d a s  
d e n tr o  d e  lo s p la z o s  s e ñ a la d o s  r e g la m e n ta r ia m e n te .

A rt. 22. Presentación de 1as declaraciones de venta de 
artículos sujetos a gravamen en origen .

T. D e n t r o  d e l m es s ig u ie n te  a  ’a te rm in a c ió n  d e  c a d a  
tr im e s tr e  n a tu r a l, lo s  fa b r ic a n te s , o p r o d u c to re s  p r e s e n ta rá n  
c*n la s  o fic in a s  d e  H a c ie n d a  c o r r e s p o n d ie n te s  u n a d e c la r a c ió n  
ju r a d a  p o r  tr ip lic a d o  en la  q u e  c o n ste n  la s  o p e ra c io n e s  s u je ­
ta s  a l im p u e s to  r e a liz a d a s  e n  d ic h o  p e río d o  co n  a r r e g lo  a l  
m o d e lo  n ú m e ro  1.

2. S i  d u r a n te  a lg ú n  tr im e s tr e  n o h u b ie s e  o p e r a c io n e s , se  
p r e s e n ta r á  la  d e c la r a c ió n  co n  c a r á c te r  n e g a t iv o . S i fu e s e  
p or c e s a c ió n  en la  in d u str ia , se  h a rá  c o n s ta r  a sí, ju s tific á n d o lo  
co n  la  c o rres p o n d ien te  b a ja  e n  la  C o n tr ib u c ió n  I n d u s tr ia l, q u e ­
d a n d o  re le v a d o  de la  p res en ta c ió n  d e  d e c la ra c io n e s  n e g a t iv a s  
p o s te r io r e s .

3. L o s  a r m a d o r e s , m o n ta d o re s , e t c . ,  q u e  tr a n s fo rm e n  p r o ­
d u c to s  o a r t íc u lo s  q u e  y a  tr ib u ta r o n  en  o r ig e n , p r e s e n ta r á n  
d e c la r a c io n e s  ju r a d a s  d e  s u s  v e n ta s , d e d u c ie n d o  e l im p o rte  
d e l im p u e s to  y a  s a t is fe c h o  e n s u s  c o m p r a s  a lo s  fa b r ic a n te s  
o  p r o d u c to r e s  co n  la  d e b id a  ju s t if ic a c ió n .

A rt . 23. Deducción de las ventas exentas del Im puesto .
L o s  fa b r ic a n te s  q u e  h a y a n  re a liz a d o  v e n ta s  co n  d e c la ra c ió n  

e x p r e s a  d e  e x e n c ió n  a c o rd a d a  por la  A d m in is tr a c ió n , la s  r e la ­
c io n a ra n  ai d o rso  d e  la  d e c la ra c ió n  tr im e stra l, ju s tific á n d o la s  
co n  la  o rd en  o r ig in a l d e  e x e n c ió n .

A rt . 24. Conceptos que habrán de ser gravados en la 
venta al detalle.

Q u e d a n  o b lig a d o s  a  c o n tr ib u ir  p o r e s te  s is te m a  los c o m e r ­
c ia n te s  e  in d u s tr ia le s  y  los q u e  sin  e s te  c a r á c te r  re a lic e n  o p e ­
ra c io n e s  d e ta lla d a s  en  los s ig u ie n te s  e p íg r a fe s  o  c o n c e p to s  d e  
la s  ta r ifa s  d e l Im p u e sto  :

D e l e p íg r a fe  i . ° .— A u to m ó v ile s  y  m o to c ic le ta s .
E p íg r a f e  ? . ° — C o m p le to .

D e l e p íg r a fe  7 .a— J o y a s , a lh a ja s ,  p e rla s , p ied ra s p r e c io sa s  J  
to d a  ciaste d e  o b je to s  d e  o ro , p la ta  y  p la tin o *

E p íg r a f e  8 .°— C o m p le to .
E p íg r a f e  9 .0— C o m p le to .
E p íg r a f e  10. C o m p le to .
E p íg r a f e  15,.— C o m p leto ^



6 Anexo al núm. 258 (15 septiembre 1947) B. O. del  E.

A rt. 25. J u stifica ció n  de las operacion es su jeta s  a gra ­
vam en en la ven ta  al d e ta lle .

Los comerciantes e industriales obligados a la percepción 
dei impuesto en las ventas al detalle, justificarán sus opera­
ciones de compra y de venta en la form a s ig u ie n te ;

A) Justificación de lus compras.
Los comerciantes conservarán a disposición de los Inspec­

tores las facturas originales de sus proveedores. Estas factu­
ras llevarán anotado el número del asiento q u e  les correspon­
da -en el respectivo registro.  En las operaciones qu se practi­
quen por el comerciante en la factura  original o en libros 
especiales para seña.ar los precios de venta al público, se hará  
constar, además, con la debida separación, la parte que co­
rresponda al impuesto con arreglo a la tarifa reglam entaria.

B) Justificación de las ventas.
T o d a  operación de venta, ya s'ca al contado o a plazo será 

objeto de un talón de caja  o de factura.
Para  las operaciones al contado se utilizarán ta.o-narios de 

vales numerados, dedicados exclusivam ente  a ventas de ar­
tículos sujetos al impuesto de Consum os de L u jo ,  es decir, 
qu e  estos talonarios no deberán utilizarse para otra clase de 
ventas y viceversa.

L a s  anotaciones en la parte talonaria y en el vale se harán 
indicando la fecha, objeto vendido, el imparte del precio de 
.venta y tipo del impuesto, además de las otras indicaciones que 
est im e oportuno hacer el establecimiento.

Estos talones se anotarán inexcusablemente dentro dej 
m ism o día o e n -las prime-ras horas del día  siguiente al en que 
se realizaron, en el libro registro de ventas a que se refiere 
el artículo siguiente.

Sí 'el establecimiento comercial se dedica exclusivamente a 
la  venta de artículos gravados con un m ism o tipo impositivo, 
y  lleva caja  registradora de ventas u otro procedimiento análo­
g o ,  vendrá obligado a conservar los rollos en que se anoten 
estas operaciones.

A rt. 26. O bligacion es de los co m ercia n tes e in d u str ia les  
e n  las operacion es su jeta s  a gravam en en  la  
v en ta  al deta lle.

Lo s comerciantes e industriales comprendidos en el artícu­
lo 24 vienen obligados a llevar ios siguientes libros o adaptar 
los que-lleven en la actualidad en la form a que pasa a  e xp re­
sarse :

a) Comerciantes sujetos al régim en de Em presas indivi­
duales.— En el Registro de Com pras a qu e  se refiere el a r ­
tículo 25 anotarán en la co lu m n a de {(Observaciones» la palabra 
« L ujo »t si el total de la factura  corresponde a artículos «sujetos 
al impuesto de Consum os de Lujo.  En el caso de que la factura 
comprendiera además artículos no gravados,  la inscripción 
<le estas facturas se hará  utilizando dos líneas, a fin de separar 
debidamente  las sumas qu e  correspondan a la totalidad de los 
artículos sujetos y de los no sujetos al impuesto, haciendo la 
.anotación en la colum na ((Observaciones», frente a la partida 
correspondiente.

En el Registro de ventas so anotarán las operaciones sujetas 
,nl Impuesto de C on sum o s de Lujo,  haciendo constar en ia 
colu m n a de ((Concepto» la palabra «Lujo». E l  importe de la 
venta,  incluido el impuesto, se inscribirá en la colum na co­
rrespondiente, según la clase de operación, ano tánd ole  al 
propio tiempo este importe y el tipo del impuesto en colu m n as 
¡interiores que se establecerán ocupando parte  del espacio que 
figura  dedicado a «Observaciones». Si el tipo del impuesto fuese 
uniform e, se prescindirá de e>te dato.

Estas operacoines habrán de anotarse por s e p a r a d o ; €s 
decir,  que cada asiento corresponderará a  una factura extendida 
o  un vale en C a ja .

b) Com erciantes no sujetos al régim en de empresas indi,  
viduales.— Deberán llevar libros registros de compras y ventas 
de  los artículos sujetos al impuesto en la forma que se expresa 
en el apartado anierior, o, en su defecto, adaptar los que lleven 
en la actualidad para que contengan los datos reseñados en 
el mismo. L a  Administración queda facultada para acordar qu e  
estos libros sean diligenciados por las oficinas de H acienda. *

A rt. 27. P resen ta ció n  de las d ecla ra cion es de v en ta s  ai 
d eta ll,

1. P a ra  la liquidación del impuesto los contribuyentes pre­
sentarán una declaración jurada, por duplicado, de las opera­
ciones realizadas sujetas al pago del impuesto  por cada esta ­
blecimiento, local o industria, a justada a-1 modelo súm, 2.

2, Estas  declaraciones serán mensuales para  los contribu, 
yentes que radiquen en los términos municipales de los A y u n ­

tamientos capitales de provincia o cabeza de partido judicia l,  y 
trimestrales p a ra  los contribuyentes de los A y un ta m ien tos  
restantes.

3. L a  Administración podrá acordar que las declaraciones 
trimestrales s,e transformen en mensuales cuando el volumen 
de operaciones produzca fiquidacionea superiores a 5.000 pe* 
setas al trimestre.

4. D ichas declaraciones se presentarán en la Delegación^ 
Subdelegaeión o Depositaría  de H acienda por .os contribuyen­
tes domiciliados en los A yun tam ien tos de los partidos judicia­
les dunde se hallen enclavadas aquellas oficinas, y en las ofic inas 
de recaudación de las capitales de zona las de los A y u n ta m ie n ­
tos reatantes ,y la liquidación practicada en las m ism as ten­
drá el carácter d e «provisional» a efectos de su ingreso inm e­
diato, transformándose en definitiva después de su com proba­
ción posterior por .a Inspección.

¿. L a  presentación de las declaraciones se verificará en 
lo¿ siguientes plazos :

a) T ratán do se  d e declaraciones mensuales, esto es,  las 
que hayan de presentar los contribuyentes domicil iados en los 
A yuntam ientos donde existan oficinas de H acien da  o sean c a ­
bezas de partido judicial,  dentro de la primera quincena si* 
guíente al período a qu e  cOrtespond*.

b) L a s  declaraciones tr imestrales que hayan de ser pre­
sentadas en .as oficinas de H acienda, o s^an las correspon­
dientes a los contribuyentes que tengan su domicil io  en los 
partidos judicia les donde radiquen aquellas oficinas, excep­
ción hecha de los comprendidos en el apartado a), presentarán 
e ingresarán sus declaraciones dentro del me» siguiente al 
trimestre a que correspondan.

c) T ratán do se  de declaraciones trimestrales de los con tri- ,  
buyentes de Ayuntam ientos domicil iados en partidos judiciales 
donde no existan oficinas de H acienda, con excepción de los 
comprendidos en el apartado a), ia presentación se hará en 
las oficinas de recaudación dentro del plazo señalado para el 
período voluntario de cobranza, podiendo verificarse la e n tre ­
ga  en las oficinas de capitalidad de la zona, o al recaudador 
en los días señalados para la cobranza en cada pueblo.

6. Si durante a gún mes o trimestre no hubiese operacio­
nes. se presentará la declaración con carácter negativo. Si fu e ­
se por cesación en la industria, se hará constar as{, quedando 
relevado de  la presentación de declaraciones negativas poste­
riores.

A rt. 28. D ed u cció n  de las v en ta s e x e n ta s  del Im p u e sto .
Los comerciantes o industriales que hayan realizado ventas 

con declaración expresa de exención acordada por la A d m i­
nistración, las re lacionarán al dorso de la declaración jurad a,  
justificándolas con ja orden original de exención.

A rt . 29. O peracion es realizados en tre  p a rticu la res,

1. iLa.s operaciones realizadas directamente entre particu­
lares que se hallen sujetas al pago del im puesto  (antigüedadesf 
joyas,  etc.) deberán ser en cada caso objeto de declaración, 
q u e  extenderán en el impreso que le será facili tado en  el m o­
mento de form ularla  en las oficinas del Impuesto, ingresando 
s im u.táneam ente  el importe de la liquidación, que habrán da 
practicar en el acto de la presentación.

2 . El comprador deberá exig ir  del vendedor el justificante  
del pago del impuesto, haciéndose responsable solidariaiment® 
en ca*o contrario del pago del mismo.

A rt. 30. L iq u id a ció n  a cu en ta .

L a  Administración admit irá  las cifras resultantes de las de­
claraciones presentadas con arreglo ’ a ios artículos 22 y 2 ;  a 
efectos de su ingreso inmediato, como cantidad a cuenta  de la 
liquidación provisional y de la definit iva q u e  en su día habrán 
de practicarse.

A rt. 31. L iqu id ació n  provisional,

1 . L as  declaraciones a que se refieren los artículos 22 y 
27 serán objeto de revisión por las oficinas provinciales de 
H acienda.

2. Si de su exam en resultare error aritm ético o  de  apli­
cación de tipo, se procederá a su rectificación, practicando la 
liquidación que corresponda, la que una vez f isca.izada se c0* 
m unicará  al interesado para su aum ento o deducción en la  
declaración trimestral siguiente.

t % 3* . U n a  vez practicada la revisión y, em su caso, la rec­
tificación a que se refiere este artículo, la declaración presen­
tada por el contribuyente  se considera com o Liquidación pro­
visional.

1
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A r t .  32. Liquidación definitiva.
1. Las declaraciones, una vez practicada ¡a revisión a que 

se refiere el artículo anterior, se remitirán a la Inspección de 
Hacienda para su comprobación y, en caso de conformidad, 
se devolverán a la Administración de Rentas, la que podrá 
elevar a definitiva la liquidación practicada con carácter pro­
visional o acordar la remisión al Jurado Especial de Valora­
ción con arreglo ai artículo 67.

2. Si en la comprobación inspectora se apreciara diferen­
cia entre la declaración del contribuyente y los resultados rea­
les de la empresa, procederá a levantar la oportuna acta, 
conforme a lo dispuesto en el vigente Reglamento de la Ins. 
pección, o en su caso, proponer e] pase -de 10 actuado al Jurado 
Especial de Valoración.

CAPITULO V III 

R e c a u d a c i ó n  
A r t .  33. Ingresos.

1. El importe de las declaraciones será ingresado en el 
momento de su presentación, devolviéndose al interesado uno 
de los ejemplares de la declaración en unión del resguardo del 
ingreso.

2. Los ingresos que se realicen en jas oficinas de Hacien­
da se harán en la misma forma que los ingresos ordinarios, 
y los que se verifiquen a través de los Recaudadores, mediante 
recibo-resguardo^ que facilitarán éstos en talonarios que su­
ministrarán las Delegaciones de Hacienda.

3. 'Los ingresos inferiores a 2.000 pesetas podrán hacerse 
por giro postal dirigido al Depositario-Pagador de Hacienda, 
o al Recaudador de la £ona respectiva, con remisión al pro­
pio tiempo de los ejemp.ares de la declaración, deduciéndose 
en la ni i mtia y en el giro el 0,50 por 100 en concepto de ga s­
tos de remesa de fondos.

4. Los ingresos pueden hacerse cua!quiera que sea su 
importe por medio de cheques cruzados contra cuenta corriente 
del Raneo de España, que habrá de utilizarse exclusivamente 
para abono en la cuenta del Tesoro. Este procedimiento sólo 
podrá utilizarse en aquellas localidades donde el Banco de 
España tenga oficinas abiertas.

A r t .  34. Recaudación vor los conceptos de tabacos y 
coches-camas.

1. Las Oficinas de ia Representación de la Compañía 
Arrendataria de Tabacos percibirán el Impuesto en el momen- 
,to de la venta a los expendedores, liquidándolo por unidad 
vendida y elevando laá fracciones que resulten para cada uni­
dad, en los casos que proceda, a  la inmediata superior por 
grupos de cinco céntimos.

Al finalizar cada mes, la Representación de la Compañía 
ingresará en 1a Delegación de Hacienda correspondiente el 
importe retenido.

iLa Delegación de Hacienda podrá establecer a estos efec­
tos una intervención cerca de la citada Representación,

En las Expendedurías de Tabacos se fijará, en sitio visible, 
una lista autorizada por el Delegado de Hacienda con los 
precios de las labores, importe del impuesto y cantidad que 
debe satisfacer el consumidor.

2. Las Empresas concesionarias del servicio de coches- 
camas y coches-salón percibirán el I.nupues»to de los usuarios, 
haciéndolo constar en el recibo, factura o billete correspon­
diente, contabilizándolo en sus libros con la debida separación. 
Dentro del mes siguiente a cada trimestre ingresarán en la 
Delegación de Hacienda de Madrid la recaudación correspon­
diente a toda España en ei trimestre anterior, mediante de­
claración jurada, que será comprobada en su día por la Ins­
pección. Si por cualquier razón conviniese a las Empresas con­
cesionarias realizar ingresos en otras Delegaciones de Ha­
cienda, lo solicitarán de ]a Dirección General de la Contribu­
ción de Usos y Consumos.

A r t .  35. Recaudación en periodo ejecutivo.
1. Los expedientes instruidos por infracción, ocultación o 

defraudación, que no se ingresen dentro de los p azos conce­
didos por la Administración, serán realizados por la vía eje­
cutiva. previa expedición de la oportuna certificación de des­
cubierto por la Intervención de Hacienda.

2. El procedimiento ejecutivo se ajustará a lo dispuesto 
en el título segundo del capítulo V I del Estatuto de Recau­
dación de 18 de diciembre de 1928.

A r t . 36. Fraccionamiento del pago de expedientes.
1. L a s  Delegaciones de Hacienda quedan autorizadas pa­

ra conceder el fraccionamiento del pago a aquellos expedien­
tados que lo so.iciten y que justifiquen, a juicio de la Delega­
ción, la imposibilidad de satisfacer la sanción impuesta sin vi­
sible quebranto para su negocio, debiendo exigir, en los casos 
procedentes, el aval o garantía que se consideren oportunos.

2. Los plazos no podrán exceder de cuatro, con venci- 
mienOs el primer mes de cada trimestral natural siguiente al 
acuerdo de sanción, y la falta de pa,go de uno de ios plazos 
en la fecha señalada para efectuarlo llevará consigo la anula­
ción, automática, de este beneficio.

CAPITULO IX

I m p o r t a c i ó n  
A r t . 37. Artículos sujetos a tributación.

1. Se hallan sujetos a esta Contribución todos los artícu­
los gravados en origen comprendidos en el artículo 18 que sa 
importen del extranjero para su consumo en el interior de 
España, o sea, las importaciones que se realicen en ei terri­
torio español de la Península, Islas adyacenes y plazas de So­
beranía, que n o ’se hallen exentos con arreglo al artículo 10.

2. Asimismo quedan sujetos a esta Contribución los pro­
ductos comprendidos en el artículo 24 cuando se importen del 
extranjero por los particulares, o sea, los no destinados a ]a 
venta, con excepción de los vehículos automóvil3s que en todo 
caso tributarán en la provincia donde hayan de ser matri­
culados,

A rt. 38. Base del Impuesto.
1. La base del Impuesto tratándose de artículos impor­

tados comprendidos en el articulo anterior será el valor deno­
minado comercialmente C 1 F  (coste, seguros, fletes, etc.J so­
bre puerto o estación españo.a de la frontera incrementado en 
los derechos de importación.

2. Para la valoración de las partidas que vengan dadas 
en moneda extranjera se tendrá en cuenta el precio de cesión 
por el Instiuo Español de Moneda Exranjera y, en su defecto, 
por el cambio oficial correspondiente*

A r t . 39. Tipo de gravamen.
1. E1 tipo de gravamen será el señalado para cada artícu­

lo en las Tarifas del Impuesto.
2. Tratándose, de importación de tabacos por particu.ares, 

reglamentariamente autorizada la liquidación del impuesto, ¿e 
efectuará en fa forma siguiente;

a) Cuando sea conocido el valor de lo importado, apli­
cando el tipo de Tarifa sobre el precio de factura aumentado en 
los derechos de importación, premio del oro, regalía, comisio­
nes y demás que puedan grabar las importaciones realzadas 
por particulares.

b) Si el precio no fuere conocido, el impuesto se liquidar^ 
en la forma y cuantía que a continuación se indica;

Cigarros de Importación : Por unidad ....................  1,25
Si proceden de Canarias o posesiones españolas de

Africa ............................................................................ 0,40
Cigarrillos rubios ; Caja de 20 cigarrillos ............ 2,50
Cigarrillos rubios : Caja de 50 cigarrillos ...........  7,50
Cigarrillos de tabaco n e g r o de Importación :

100 cigarrillos ....... .̂.................... ; ............................. 3,75
Si proceden de Canarias o posesiones españolas

de Africa ......................................................................  1 ,15
Tabaco en paquetes de Importación : El kilo .......  75,00
Si es originario de Canarias o posesiones españo­

las de Africa .............................................................. 22,50

L a  anterior Tarifa  será revisable por el Ministerio cuando 
la fluctuación de los precios o de los cambios lo aconseje.

A r t . 40. Presentación de declaraciones.
1. E l importador presentará en la Aduana correspon­

diente aJ mismo tiempo de la declaración para el despacho de 
Aduana», otra declaración extendida por triplicado en los im­
presos reg.amentarios y en los que se puntualizarán detalla­
damente las mercancías que aquellos comprenden sujetas aJ 
impuesto de Consumos de Lujo.

2. E l Negociado correspondiente admitirá la expresada 
declaración triplicada, registrándola en el libro especial desti­
nado a  est© efecto. Una vez registrada se hará constar su pie-'
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sentación por nota estampada en la declaración de Aduanas, 
que será autorizada por el Jefe del Negociado.

3. A partir de su presentación, estos documentos forma­
rán parte integrante de la declaración de despacho, a la que 
acompañarán en lo sucesivo y estarán sujetos a los mismos 
trámites que ésta, procediéndose para su revisión y liquidación 
definitiva en la forma que previene el apartado cuarto del 
artículo siguiente. Su puntualización será cerrada por el se­
gundo Jefe, no pudiéndose realizar posteriormente ninguna 
enmienda, y su extravío dará lugar a responsabilidades, sién­
dole aplicab:e cuanto con respecto a las declaraciones de 
Aduanas disponen los artículos .91 y 100 de las Ordenanzas de 
la Renta.

Estas declaraciones se anotarán en la fecha en que se in­
gresen en el Registro de Declaraciones de la Administración 
de Rentas, y en el Registro de Liquidaciones de la inter­
vención.
Art. 41. Liquidación de las declaraciones.

1. Las Administraciones de Aduanas practicarán la liqui­
dación con carácter provisional, y el ingreso de su importe 
se efectuará al mismo tiempo que los demás derechos 
Arancel, contabilizándose y ajplicándose con la debida separa­
ción ambos impuestos,

2. Todas las diligencias anteriormente establecidas se ha­
rán constar en los tres ejemplares de la declaración, uno de 
¡los cuales se enviará, convenientemente facturado,, a ia De­
legación de Hacienda correspondiente para su liquidación de­
finitiva, quedando Jos otros dos unidos a la declaración de 
Aduanas.

3. Cuando ofreciese alguna duda la liquidación que deba 
practicarse, lo comunicará a la Dirección General d e 'la  Con­
tribución de Usos y Consumos, la que con la mayor urgencia 
transmitirá las instrucciones pertinentes.

4. iLas Delegaciones de Hacienda, una vez recibidas de 
las Administraciones de Aduanas las declaraciones, procederán 
a su liquidación definitiva dentro de los quince días siguien­
tes, previo informe de Ja Lnspección del Impuesto, y en caso 
de diferencia con la liquidación provisional, se exigirá del im­
portador su ingreso, si ésta fuese a favor de la Hacienda, o 
se acordará su devolución en caso contrario*

ART. 42. Aplazamiento de la liquidación.
Las Administraciones de Aduanas quedan facultadas para 

Ja entrega de las mercancías importadas en los casos que sur­
gieran dificultades para la liquidación inmediata, siempre que 
se halle debidamente garantizado el pago de esta Contribu­
ción por el Agente encargado de su despacho o por ej inte­
resado.

Art. 43. Adeudo por declaración verbal.
1. Quedan exceptuadas de la (presentación de declaración 

a que se refiere el artículo 40, las mercancías que se importen 
comprendidas en ios artículos siguientes de las Ordenanzas de 
Aduanas de 14 de noviembre de 1924.

a) Artículo 116.— Las acogidas al servicio especial de rá­
pido despacho en las Aduanas de Irún y Port-Bou,

b) Artículo 117..— .Las mercancías que se detallan en el 
mismo.

c) Artículos 124 y 125.— (Las remitidas en paquetes pos­
tales.

d) Artículos 12S a 131-— Equipajes de viajeros.
2. En general quedan relevadas del requisito de declara­

ción, aquellas ¡mercancías que se despachen por las Aduanas 
por medio de los documentos talonarios establecidos pana el 
adeudo por declaración verbal o por otro régimen análogo.

3. La valoración de las mercancías acogidas a este régi­
men se practicará en la forma, siguiente:

a) En Jos casos en que con arreglo a la legislación d£ 
Aduanas sea preceptiva la presentación de facturas, declara­
ción jurada u otro documento que permita determinar el vaior 
de la mercancía en la frontera española, se tomará este valor 
como base, aumentado en los derechos de Aduanas corres­
pondientes.

b) En los casos restantes si el importador* no justificase 
con documentación suficiente a juicio de la Aduana el valor 
de Jos productos importados, dicha oficina liquidará el im­
puesto con arreglo ai valor en venta que tengan en él mer­
cado los referidos artículos o aquellos otros que guarden con 
los mismos determinada analogía,

4. Las oficinas de Aduanas quedan autorizadas para e li­
gir la documentación necesaria para fijar la valoración exacta, 
•iempre que la cuantía o calidad de lo importado k> aconseje*

5. Quedan exceptuados del pago de los derechos, aquellos 
artículos de uso personal que formen parte del equipaje de los 
viajeros y que con arreglo a la legislación de Aduanas se ha­
llen asimismo exentos.

6. La liquidación de derechos en los casos de adeudo por 
declaración verba;!, se practicará en el mismo documento de 
la Aduana, a continuación de los derechos de Arancel, sin 
englobarla con éstos. Estas liquidaciones se contabilizarán en 
los libros especiales que se llevan a este efecto en las oficinas 
de Aduanas, y se ingresarán en la misma forma en que se 
verifican los ingresos por derecho de Arancel.

7. Mensuaknente se remitirá a la Delegación de Hacien-* 
da un estado de todas las liquidaciones practicadas e ingresa­
das en el mes anterior.

A r t . 44. Liquidación del Impuesto en los casos de im~ 
portación por las Aduanas de Algeciras y La 
Línea de la Concepción.

1. Para ias pequeñas cantidades de mercancías que con­
duzcan los viajeros y sus equipajes y las que como encargos 
importen los recaderos por las Aduanas de Algeciras y La L í­
nea de la Concepción en los casos y artículos a que se refiere 
el Real Decreto de 14 de marzo de 1922 y Reales Ordenes 
de 11 de abril del mismo año y 24 de junio de 1923, se autori­
za a las Administraciones de las citadas Aduanas para recau­
dar ei impuesto de esta Contribución que pudieran gravar 
aquellas, mediante el empleo de billetes talonarios especiales 
que serán suministrados por la Dirección General de la Con­
tribución de Usos y Consumos,

2. No se podrán efectuar adeudos cuyo importe sea in­
ferior a 0,50 pesetas y el m á x im o  será el que corresponda a 
lo establecido para el despacho de los derechos de Arancel.

3. Los tipos de aplicación dei impuesto serán los fijados 
para los casos de adeudo por declaración yerbal, con arreglo al 
artículo 43.

4. L as cantidades liquidadas en esta forma se ingresarán 
en las oficinas de Hacienda al propio tiempo que los derechos 
de Aduanas procedentes de su percibo por billetes talonarios 
especiales, con la debida separación y con la aplicación que 
proceda, haciendo constar en el mandamiento y en la carta 
de pago las numeraciones de los billetes que comprenda el 
ingreso.;

A r t . 45. Casos especiales de importación.
En los casos <fe (‘importación en tránsito)), abandono de 

mercancías e importación temporal, serán de aplicación los 
preceptos de los artículos 28, 29 y 30 del Libro i.° del Texto 
Refundido de la Contribución de Usos y Consumos de 28 dg 
diciembre de 1945*

CAPITULO X  
E x p o r t a c i ó n

A r t . 46. Exhortación directa por e l fabricante.
1. Todos los artículos comprendidos fn las Tarifas del 

Impuesto, estarán exentos .del mismo cuando sean destinados 
a la exportación al extranjero, a  los territorios de] Protecto­
rado y a «nuestras Posesiones del Golfo de Guinea y del 
Sahara.

2, A este efecto, si la exportación se efectúa directamente 
por el fabricante elaborador, armador o montador, la factura 
correspondiente se extenderá sin gravarse por el impuesto ha­
ciéndolo constar así en la columna correspondiente del regis­
tro de ventas a que se refiere el artículo 20. Estas partidas 
se justificarán con certificado de salida de los productos, ex« 
pedido por ja Aduana correspondiente.

A r t . 47. Exportación por fabricantes que hayan trans- 
formado artículos adquiridos de otros pro+ 
ductores.

1. Si la exportación se realizase por fabricantes o pro­
ductores que han manipulado o transformado productos su-» 
jetos a esta Contribución adquiridos d.e otros industriales, 
y que representen, por lo menos, el 10 por 100 de su valor ep 
venta por el exportador, y quisiesen obtener su desgravación, 
solicitarán previamente, d e j a  Dirección General de la Con­
tribución de Usos y Consumos, la concesión de un permiso 
de exportador, con indicación de la Aduana o Aduanas por 
las que habrá de efectuarse ja exportación.

2. La solicitud se formulará en escrito redactado cofl: 
arreglo al modelo 3, acompañando una descripción del ar­
tículo que se desee exportar, con indicación exacta de la can*



Fascículo 3.° Contribución de Usos y Consumos (Libro 5.°— Lujo)’ 9

tidad y precio de compra de cáda uno de los productos que la ' 
componen que se hallen 'sujetos al Impuesto. E sta s1 concósio- 
'n.es se harán, por cada exportador, por cada artículo o grupo 
de artículos de características análogas'; es decir 'integrados 
por productos sujeto* a esta Contribución, ^n operaciones 
sensiblemente iguales, que perm itan, en los 'casos que pro­
ceda, el señalamiento, dé. coeficientes de desgravación a que se 
refiere'-el artículo' 48.

3 . ' Los exportadores que deseen acogerse a ‘̂ ste régimen 
de desgravación, deberán presentar, juntamente con la fac­
tura de exportación reglamentaria de Aduanas, otra declara­
ción por triplicado con - arreglo al modelo 4 en que la Admi­
nistración de Aduanas hará constar la conformidad o discon­
formidad con el contenido de la misma. Un.ejem plar se en­
tregará a l ' interesado, otro se enviará a la Delegación de H a ­
cienda y el tercero se archivará por la Aduana de despacho.

y 4. E l ejemplar correspondiente a la Delegación de H^u 
cienda se justificará cOn ja siguiente documentación ;

a) Copia de] certificado dé exportador. x
b) Descripción deb articulo que se exporta, con indicación 

exacta dei peso y precio de compra de cada,vpno de los pro­
ductos sujetos al impuesto que lo integran.

c) Declaración jurada de que dichos productos han sido  ̂
adquiridos por el exportador y satisfecho él impuesto corres­
pondiente. - ' ’

A r t .  *$8. S eñ ala m ie nto • de coeficientes de desgravación.
• La Dirección Género,1 de la. Contribución de Usos y C o n -' 

sumos determinará, por cada a rtícu lo ’ o grupo de artículos 
de características análogas, el coeficiente'de desgravación apli-,

, Cable, qpe «será-comunicado a la Delegación de Hacienda res­
pectiva. . La Administración podrá recabar dei exportador el , 
envió de los datos', muestras o antecedentes que estime, nece­
sarios a este efecto, quedarído asimismo facultada para com­
probar por medio de Ja Inspección Técnica los extremos que 
juzgue oportunos. - . • • v .

A r t .  49. E xporta ción  p o r , alm acenistas o especuladores 
sin  previo pago dél im p u e sto .

L  -(Los almacenistas o especuladores debidamente m atri- 
’culado¿ que deseen efectuar exportaciones al extranjero de 
mercancías gravadas por el Impuesto sin ej previo pagó del 
irriso 10/ deberán interesarlo por'escrito de la Dirección Gene­
ral de la Contribución d e . Usos y Consumo?; solicitando, al 
propio tiempo el permiso de exportador ,a que sé refiere el ar­
tículo 47» jndicando los productos que deseen exportar, así 
como el nombre y dirección del fabricante, encargado de su­
ministrárselos.

* 2. La Dirección General de la Contribución de Usos y 
Consumos tramitará estas peticiones, quedando, facultada^par 
ra concederlas, ¿notificándolo en este caso al peticionario y a

• Jas casas que haya señalado como proveedoras.
,3.* En dicho Centro se llevará un jibref registro «n*el qué 

$e anotarán Jas autorizaciones; que se concedan.
4. T o d as, las ventas destinadas a ' la exportación en el 

régim en que sé detalla, serán objeto; p or parte d el fabricante/ 
o productor que las .efectúe, de facturas independientes-de las 
ventas para el consum o interior, debiendo corresponder cada 
factura a un sólo pedido del exportador. "  • " v ■

5. * iLos fabricantes o productores, podrán facturar 'sin el 
previo pago del Impuesto los pedidos para la. exportación que 
les formulen, aquellos almacenistas de los que se hayan notifi­
cado por Ta Dirección General de la Contribución de Usos v 
/Consumos que se hallan autorizados para este régimen con

'. arregío a este artículo. En dichÓS pedidos se hará Constar poy 
el comprador e l4país á que se destinan las mercancías y la 

.Aduaqa de sallidá. (
6. » E n  estas facturas el vendedor har& constar'.el precio 

de las mismas, -el motivo porque no se carga ^ l impuesto, así s
1 como la fecha y número de la autorización concedida por la 

Dirección General d e , Usos y Consumos.
7. L a s ventas efectuadas en estas condiciones y sus fac-' 

turas .respectivas ¿e artotarán en .el registro de facturas i^ue, 
•se detalla en el artículo 20% haciéndose constar en /la columna 
(de Observaciones, y en su día, la fecha de salida!de y  Adua- ,

1 jiia .y el país de destino. '
¿ . . En lá declaración' trimestral de ventas, estas opera- 

cipnes se considerarán como exportaciones deducibles.
V, 9. Una vez efectuada1 la ^exportación;’ .e] exportador que­

da obttgado a rem itir al vendedor-, dentro del .plazo, de quince 
días, los siguientes documentos : Declaración jurada con las 
características de las mercancías, s.u pesó,, precio, piarcas,

etcétera ; certificado de la Aduana de salida justificativq' de la 
exportación y un ejemplar- do) conocimiento de embarque.

. 10. Estos documentos se conservarán por la casa vende­
dora, disposición de ja Inspección Técnica, como ju stili- 

’ cante de las facturas expedidas 'sin  'el- pré-vio pago- del im ­
puesto.. . ‘ . I ' ,

11. Si la 'e^-P^^clón no 'Se J ia  efectuado dentro dé los 
tres meses de haberse facturado la mercancía', o no se h u ­
biese justificado en el plazo de, quince días en la forma que

1 se previene en este artículo, el exportador vendrá obligado a 
. abonar al fabricante eJ impuesto no satisfecho, y este últim o, 

a s ií  vez, a ingresarlo en ¿1 Tesoro, siendo responsable subsi­
diario del pago del referido gravam en.

12. L a s facturas a  que se refiere eil párrafo anterior, 
cuando hayan de ser ingresadas fu e ra , del trim estre »en que 
fueron registrádas, se anotarán de nuevo en el registro de 
facturas en la  fecha que proceda, haciendo constar en la  
colum na d e  Observaciones la referencia al nfúme.ro del regis­
tro que le correspondió su d ía  y la  causa por la que se
duplica la  anotación. •

,13. ' I xds exportadores habrán de optar por este régim erf 
o iper el establecido en él artículo ¿o, s in  que en ningún caso 
puedan sim ultanearse am.bos. • • ,

.14. E l incum plim iento por parte de lín exportador ¿uto- 
rizado de alguna de las prevenciones que se detallan, llevará 
consigo la anulación de es.tos beneficios, retirándose l'a conce­
sión expedida á su favor, que fiabrá de notificarse a Jos pro­
veedores n quienes se hubiere com unicado dicha ’ concesión, 
s in . perjuicio de las responsabilidades fiscales o de otro orden 
en que haya podido in c u rr ir.-

A rt . 50 .' Desgravación en los casos de exportación por 
almadpnistas qup hayan satisfecho el im ­
puesto. , 1 ■ .

\  1. E n  el caso de que la exportación de productos deta-
lladosxen el artículo prim ero se efectúe por alm acenistas o
depositarios q u e d o s  exporten sin ninguna m anipulación’ o 
transfo rm ación; es decir, tal como los reciban ylel fabricante 
o productor, y*hayan satisfecho el impuésto por no hallarse 
acogidos al régimen del artículo 49, para, obtener los bene­
ficios de la desgravación deberán presentar previamente, en 
la Dirección G enera] de U so s y Consum os, una solicitud a n á ­
loga *a la del modelo núm. 3, haciendo constar, además, las 
A dúanas que .utilice para. las exportaciones y el vollumen de 
éstas en el año anterior.

1 2. L a  D irección G eneral m encionada acordará, si pro­
cede, la concesión del ópdrtuno permiso de exportador, que 
será indispensable para -acogerse a  fos beneficios de desgra-- 
vación. ,

3. Para la tram itación de los expedientes de desgravación 
se procederá con arreglo al artículo siguiente. . .

• . .4. E l coeficiente de desgravación aplicable será precisa­
mente el tipo de; gravam en que haya sido satisfecho. ^

A rt . 51. Tramitación de las solicitudes de desgravación.

1. .R e cib id a en Já Delegación cT$ H acienda .la* declaración 
a que se hace referencia en el artícu lo ' 47, se procederá a 
p ra c tic a r;la  liquidación correspondiente con arreglo al coefi-; 
cieñte señalado, en la form a dispuesta en-el artículo^# .

2. Practicada la liq u id a c ió n ,)7 aprobada, por la  Delega^ 
ción dé Placiendo, se notificará a! Exportador, el que podrá 
reclam ar conu'a la m ism a, con arreglo al vigente Reglam ento 
de Procedim ientos. '

3. U n a vez que la Jiquidaciún. sea firm e, se expedirá por 
V i Delegado -un resguardo a favor .del contribuyente, con a rre ­
glo a l modelo reglam entario, reconociendo .el derecho a la de- 
volución del importe de .lo m encionada liquidación, cuyo docu­
mento servirá de justificante a -la devolución que se efectúe con 
arregló al artícu lo .52, haciendo constar en el expediéntele! n ú ­
mero del resguardo expedido. . ' \  •»

Estos resguardos serán -talonarias, y  sé facilitarán ia ja  pele* 
gavión de H acienda por el Centró directivo correspondiente,!

Art.* 52. Tramitación de las .devoluciones.
, / • * ) 1 ■ .

1. L a  devolución del impuesto correspondiente^ a Jos pró- 
\  duelos-exportados ise efectuará en la form a siguiente

a) Tratándose de exportadores que sean contribuyerttes por 
'el rpismo concepto de Ja 'C o n trib u c ió n  de U sos ^ Consum os, 
deducil'á el im porte del resguardo a que se refie re 'e l artículo 
anterior de la prim era 'declaración , trim estral que presente, 
cuyo im porte exceda al resguardo, uniendo i n-defec tibí ementé
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este documento a la mencion'nda^declaración, sin c uyo  requisito  
íio será dfcinisjbíe la deducción.

b) E r a l o s - c a s o s  no comprendidos en el apartado anterio r,  
el exportajSbr presentará -ei íesgu ardo  en e l Js*regociado< el que-  
lo remitirá con el expediente origin a! y con u n a certificación 
del acuerdó, de devolución a l a  intervención «de H acien d a, para  
ia  expedición del oportuno m an dam ien to de pago en concepto  
de devolución de ingresos, indebidos, y una vez hecho/ electivo,  
la Intervención lo hará con>tar en el expediente original, que 
devolverá a la Admin istrabión, para su archivo. E l  m andantiép-  
to de p a g o  se justificará con ei resguardo origin al y  certifica* 
ción del acuerdo ele devolución. *** ^

2. E n  am bos casos el resguardo habrá de ser inutilizado- 
/por l g  Intcrvenciói: en el sello de arm as impreso en el -mismo 
u n a  vez que e h ay a  adm itfd0 la com pensación en el caso del 
(apartado a), o cuando sé haya  efectuado la devolución cón a r r e ­
glo  al apartado b). *

3« Cjru ndo las devo! uci o r e s ,excedan de 50.0 00 pesetas,  Jos 
•expedientes s e  en viarán  a la Direcció n General' de la C o n tr i-  
jburión de U s o s v C o n su m o s, pqra su aprobación.

4. L a s  D elegaciones d arán dienta, al Gentro j>or medio del 
im preso reglamentario d.e todo resguardo q ue  expidan, así como  
«de la fecha d e  su com p eñsación .0 de siú cobro^ cuando éste se 
efe ctúe. -

5. :^ len su alm en te  se e n viar á  a da D irecció n G e n e r al ,  pa r a  
¿511 comprobación -y archivo, los expedientes origin ales de devo-  
•loción cuyo importe se b a ya  com p ensado o devuelto en el; m es.  -¡

6. E n  caso de extravío o desaparición del resguardo a que ! 
«se refiere el artículo anterior, ‘ para la expedición de un d u p li- ,  !
cado  ,del mism o se procederá' en igual f o r m a i qüe para tes i

' casos d e  extravío de resguard o s de U  C a j a  (jíe Depó^itós.

A rt. 53. Pérdida del derecho a los 'beneficios de devo­
lu c ió n 'd e l im p^éstoí - J

• L o s  exportadores perderán el derecho a los beneficios d *
■ devolución del Ipipucsto a q u a  se refiere el artículo 50 en los 
* c a so s  siguientes : ' • ,

i . °  C uan d o  la Admin istració n compruebe que las expor­
taciones no, han llegado a D p u n t ó  de destin o, sin q u e  h ay a
(mediado para tilo caiísa  de fuerza m a y o r .  1

2 E n  los casos/de falsedad o maleófe en las declaraciones  
presentadas. .

2 . 0 Si re cla m a ra  la devolución de derechos q u e  no hubie­
ran sido satisfechbs previa m ente por el declarante. . -
* 4 .0 Si se com p robase q ue ha adqilirido^productos p a ra  e la­
borar ^ in  el pago del im puesto Correspondiente. . 1

5 . 0 P o r  cua qui^ r-irr e g ula rid ad  observada en la e x p o rta ­
ción ^ a r a  defraudar ¿ 1  T e s o r o .

E n  f a ' Dirección General se  llevará un fichero de aquellas  
p erso n as q u e 'h a y a n  iigcflrrido en alguna de- las  faltas señaladas  
^ m e n o r m e n t e .  . •

Si la exportación «s.e ha realizado sin la concesión previa  dg]
' pe-miso de exportador, a qué seT e fie re n  Jos a r t í c u l o s '47, y 50,  

el fa b ric a n te  'o alm acenista  q u e  solicité l a  d e p r a v a c i ó n  será  
sancionado com una multa de diez pesetas por ca d a  millar o 
fracción q u e  importe la devolución; y se im pondrán por la< 
/Dirección G eneral  de ¡a Contrib ución de U s o s  y  C o n s u m a s  
-no podiendo exceder de 5 .0 00 pesetas.  L a s  m u lta s  se UquicfiL 
¡rán por la D elegació n de JHacienda, deduciéndose de la cam- 
tidad a  d evolver.  ' ' #

A rt. 54. Exportación pon paquetes postales. '
1 . °  C u a n d o  por. u n ‘ \?m aceni>t¿y  se te al& e n  exportacio nes  

d é  productos g ra v a d o s ,  q ue  hayan satisfecho el g r a v a m e n  -en^ 
orig en por el p ro ce d im ie n to  dé paquetes postales a lugares en 
q u e  no se e xija  intervención de la A d u a n a  dé salida, lo pondrá  
previam en te en- conocim iento  de la D elegación  de H a c i e n d a  
de la provincia , la q u é  designará  u n  i n s p e c t o r  del Im p uesto  

'p a ra  que en «1 m is m o  día  se persone $ n -la ca>a exportadora v 
proceda a efectuar,  la oportuna conipnobación, y - a  ]a inutiliza­
ció n, en su caso, d e  la etiqueta acreditativa de haber sido s a- -  
tisfechos en origen-el idipuesto.de C o n s u m o ?  de L u jo ,  media nte  
j a  impresión <n la m ism a de un cajetín  con d a  leyenda « E x *  
portación», y  haciéndose con star pqr diligen cia  en el duplicado ‘ 
do «la fa c tu ra  ta( comprobació n e inutilización.. - 4 , ■>'

2 .®  L a  referida entidad vie ne obligada a lleva-r un L ib r o  
R e g i s t r o  debidamente requisitedo p o r , la. D ele g a ció n  de H a ­
cien d a de la provin cia , en e! q u e  s e  ̂ c o n sig n a rá  la clase y :  
cua/itía de los productos ó ártículps Spjetos al im pu esto,*q ue  
se a n  exportados por el sis tem a de. paquetes postalés,  con e x ­
presión  de la  cu a n tía  impuesto «a ellos correspondiente,

número de la factu ra,  n o m b re  del destinatario y  punto de
* destino.

3 . 0 A  la expedición se a com p añ ará  un ejem p lar de decía-*  
ración ju r ad a,  que deberá ser suscrita por el Consignatario* y  
autorizada c o n la firma y sello de la autorid ad local, m u n i­

cipal o gul>ernativa o dependiente del Ministerio de H acien d a,  
si la hubiere, acreditativa  de haberse recibido los artículos  

comprendidos en la factura correspondiente.

4 . ° i  L a  referida copia de la ía efura o fa c tu ra s ,  d é b i d á m e 'V ^  
re diligenciaba por la Inspección del Impuesto, en unión de la 
declaración jur ad a  suscrita por </l co n sig n a tar io  y oí r e s g u a rd o  
acreditativo de la entrega  deD p aq uete  postal en .la o f ic in a ,d e  
C o rre o s  expedidora, s e r v i r á n  de justif icante para la devolu ció n  

..del impuesto correspondiente, para l o q u e  será d e 'a p lic a ci ó n  ;»o, 
dispuesto en los artículos 50 al 53.  \

* Ei  procedimiento regu lad o  en este artículo sólo podrá  
ser. aplicado previa autorización d e la D irección  G e n e r a l  a  
solicitud ele* Almacenista  exportador, c

CAPITULO X I

I n s p e c c i ó n
Art. 55. Personal inspector.

. 1. L ^  investigació n de este im puesto se e fe ctu a rá  p o r -e l
pxer>onaí- siguiente : , ^ < ' ;

a) T r a í a  rulóse, d e  art/culbs g r a v a d o s  en origen, por el  
personal del M in isterio  de H ac ie n d a  que tiene atr ib uida i a

^función in^[)ectora con a r r c g lp  al articulo ¿ ó  del R e g l a m e n t a  
de 13 dé ju lio  de 1.920;. ía cu.tándose a  Ja Dirección' G e n e r a l  
del ram o  para d e s i g n a r , Jen los casos q ü e  el servicio lo requie­
ra a fu ncionarios dtd Ministerio, mayores,  de veinticinco año»,  
que no. reúnan aquella ^condición para efectu ar vis itas c o ij  c a ­
r á c te r-o r d in ar io  o extraordinario.  > •

b) S i  se tra te  de artículos g r a v a d o s  por declaració n j u ­
rad a  de los detallista^, la investigációrv se llevará a cabo por  
jos D iplom ad os de Inspección del Tributo o. fjor los In»[>ecto- 
res .que designe la Dirección (ien erál  de C .  U .  C .  entre perso­
n a s  de reconocida m o ralid ad, idoneidad p a r a  este c a r ^ o .  
E > tos j  1 ns-pectores comprobarán adem ás, tratándose xie artículos  
g r a t a d o s  en or gen, <>i en la circulación y venta al detall de. 
dichos articiílos, se Cum pleiLda» disposiciones re lativas a  los  
m ism os, pudien^o/deyan iar aótas a los detallistas ,en los casos, 
de h a b e r x incurrido en ia responsabilid ad subsidiaria  estable­
cid a en el artículo 20,

2. » E l  c a rg ó  de Inspector es inco-mpntible con el ejercicio  
d?. toda industria o com ercio, con el desempeño de' la.  profe­
sión de agente com ercial,  comisionista o representante, a g en te  
de* S egu ro s,--agen té  de Publicidad o de otras actividades a n á ­
lo g as.  s " • ..

3.  T ^ s  lnspcTtcvrc5 . de' este. * m p u e s f o  serán considerados,  
. c u a n d o  actúen en el ejercicio de, sijs  funcio nes, c o m o  Agentcsr  
. de la A u toridad a 3«>s efectos, de la responsabilidad penal i(np u-

table a quienes cometan atentados o violencia d e . hecho o de  
palabra co n tra  su jjersona en a cto s  de servicio  o  con m o t i v e  
cfel m is m o ?  * .. ,

4. L o s  Inspectores están obligados a  d a r  en el e jercicio  
de sus funciones un rendim iento míninib que señalará p a r a  
cada tr im e s t r e «fa Delegación de H acie n d a  respectiva, sa n cio ­
nándose en la ío rm a  que establezca el M in isterio  la  faltp. d ®  
ge stió n . , ' « ’ , v

Art. 56. Comprobación de declaraciones. .
1. L a  Inspección c o m p ro b ará  las .declaracion es presentadas  

por las perdonas o bligadas^al  p a g ó  del impuesto con los libros  
y  aniecedeintes de q u e  se origin en , y  s í  del e x a m e n  resultare  
d iferen cia ;  levantará' la oportunas acta. S i ,  por el contrario,

• apareciese  conform idad y a  'juicio de lâ . Inspección pudie se  
existir  f ra u d e  por, ocultació n o falseam iento de datos, ,el In s­
pector lo razonará ^en el consiguiente informe, pasándose * en - 
este cas\o la declaración y. Jas diligencias al. J u r a d o  E s p e c ia l  . 
de V aloración , c o n f o r m e • a ’ lo djspue^to en el artículo 67.  I

2.- T r a tá n d o s e  de'; a r t íc u lo s 'g r a v a d o s  a la ve n ta  al detalle,  
la Inspección podrá e x ig ir  la exhibición de" fa c tu r a s \ d é  c o m ­
pra» y ventas v de losVregistros/ coftespondientes,  a s í  c o m o  I09 
anteoedenpes y justificantes de estas operaciones. . .

- 3.  E n  el libro registro de ventas hará constar el Inspectorf 
por m edio  tíe .diligencia, 1$  fecha en qlré se practica la visita^ 
con in d ic a c ió n ' del número de sV  carnet.

'4. S i , ,  a juicio^del inspector,v convin iese a m p liar el e x a m e n  
a lo* libros de contabil idad o a otros e xtrem o s, lo c o m u n ic a r á  
,a la A d m in istra ció n , la q ue  propondrá -jai D e le g a d o  la .desig*

‘ i ‘ ?  ’ • J  ■ ,  ■ ’ * ■ .... v> •
' ' v  t
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n a c ió n  del  fu n c i o n a r i o  d e  la  e s p e c ia l id a d  c o r r e s p o n d i e n t e  p a r a  
la  e j e c u c i ó n  d e  e s t e  servic io .

; 5. E n  e s t o s  c a s o s ,  si e x i s t ie r a  d e s c u b r im ie n t o  de  c u o t a s ,  
la  p a r t ic ip a c ió n  c o r r e s p o n d i e n t e  se  d i s t r i b u i r á  por p a rte s  i g u a ­
les  e n tr e  líos q u e  a c t u a r o n .

6. L a  I n s p e c c ió n  pí ídrá  c o m p r o b a r  en to d o  /m om ento si 
^ i n s c r i p c i ó n  de  las  o p e r a c io n e s  en  e ’ l ib ro  r e g is tr o  d e  v e n t a s  
s e  l leva  a  e l e c t o  d e n t r o  d el  d í a  s i g u i e n t e ,  s e g ú n  p r e v i e n e  el 
a r t íc u lo  25. "

7. L a s  a c t a s  d e i n fr á c c ió n  y  d e  d e f r a u d a c i ó n  h a b r á n  d e  
l e v a n t a r  sé  *en el e s t a b le c im ie n to  d o n d e  se  W y a  c o m e t id o  la  
fa l t a ,  a  p r e s e n c ia  del in te re s a d o  o d e  o t r a %*p erson a  q u e  .le r e ­
p r e s e n t e  a d e c u a d a m e n t e ,  en Su d e f e c t o ,  de a lg ú n  e m p l e a d o ,  
los q u e  d e b e r á n  f i r m a r  el a c t a  en u n ió n  del  I n s p e c to r ,  y  si 
el c o n t r i b u y e n t e  se n e g a s e  a h a c e r lo ,  s e  r e q u e r i r á  a  d o s  te s ­
t i g o s  p r e s e n c ia le s  o a un A g e n t e  d e  la A u t o r i d a d .

8. E n  las a c ta s  d é  d e f r a u d a c i ó n  q u e  d e v e n  c o n s i g o  l iq u i­
d a c ió n ,  h a b r á  d e  p r a c t ic a r s e  é s ta  p a r t ie n d o  d e  u n  e s t u d i ó  m i ­
n u c i o s o  de c u a n t o s  e í é m é n to s  d e  a j u i c i o  p u e d a  t e n e r '  a  su 
a l a n c e  el In s p e c t o r  p a r a  v a l o r a r  el f r a u d e ,  u t i l i z a n d o / s i e m p r e  
q u e  s e a  p os ible  o  a c e p ta b le ,  los d a t o s ' q u e  fa c i l i te  el in d u s t r ia l ,

9. U n a  c o p ia  del a c ta  le se rá  f a c i l i t a d a  al in d u s t r ia l ,  e n  
la  q u e  c o n s t a r á n  lo s  p la z o s  - y  f ó r m a ’s d e  r e c u r r i r  e n  c a s o  de  
d i s c o n f o r m id a d *  *

10. Si el e x p e d i e n t a d o  f i r m a  el  a c ta  d e  a c u e r d o  c o n  Ja 
I n s p e c c i ó n  v * t fo  f u e s e  r e i n c i d e n t e ,  la sartc iú n q u e d a r á  r e d u c i ­
d a  a  J a  c u a n t í a  q u e  s e ñ a l a  el a r t íc u lo  bo. S i ,  por el c o n t r a r i o ,  
n a  p r e s ta s e  s u c o n fo r m id a d ?  p o d r á  u t i l i z a r  lo s r e c u r s o s  a" q u e  
s e  r e f ie r e  el a r t í c u lo  69.

ART. 57. Retribución del personal inspector.
1. * L a  re tr ib u c ió n  de„ lo s  I n s p e c t o r e s  c o n s is t i r á  e n  u n a  . 

* p a r t ic ip a c ió n  sol>re las c u i t a s  d e s c u b i e r t a s  en lo* ca^os de  d e ­
f r a u d a c i ó n  y sobre  las m u l t a s  im p u e s t a s  c u a n d o  se  tra te  de  in ­
f r a c c io n e s .  El s e ñ a l a m i e n t o  de e s t a s  p a r t ic ip a c io n e s  se  h a r á  
por el M in i s t e r io  dé. h a c i e n d a  co n  .arreglo  a .  la* e s c a l a  q u e -  
e s t a b l e z c a ,  fio  p o d i e n d o  e x c e d e r  del 20 por. 100 d e  Jas c u o t a s  
d e s c u b i e r t a s  e n  lo s  e x p e d i e n t e s  d e  d e f r a u d a c i ó n ,  o  d e  lps

. m u i t a s  im p u e s t a s  e n  los c a s o s  .de in f r a c c ió n ,  sin  q u e  la p a r ­
t ic ip a c ió n  d e  e s ta s  ú l t i m a s  p u e d a  so r  s u p e r i o r  a  250 p e s e t a s .

2. . L a s  p a r t ic ip a c io n e s  d e  los I n s p e c to r e s  y d e n u n c i a n t e s
' s e r á n  s a t i s f e c h a s  .d e n t í*ex del  m e s  s i g u i e n t e  a l  i n g r e s o  d e  . lo s — 

e x p e d ie n t e s  a - q u e  correspondan* en c o n c e p to  de  m in o r a c ió n  < d e  
in g r e s o s  in d eb id o s ,  . • ' / 1

' 3.' iLos g a s t o s  o r i g i n a d o s  p or  e l  despla zamiento d e  lo s - 
I n s p e c to r e s  q u e  np p e r te n e zc a n  a los c u e rp o s  o e s p e c ia l id a d e s  
de  la  funció ní i n s p e c t o r a - a  lu g a r e s  d i f e r e n t e s  al d e  ’su  r e s i d e n ­
c i a  se rá n  d e  c u e n t a  d e  aquélros ,  e x c e p to  en  los c a s o s  e n  q u e  
s e  e f e c t ú e  en v ir tu d  d e ,  o r d e n  e s p e c ia l  d e  la  S u p e r io r id a d »  
q u e  se rá n  s a t i s f e c h o s  ios  g a s t o s  d e  lo c o m o c ió n  y  d ie ta s  q u e  
s e ñ a l e  la  D ir e c c ió n  G e n e r a l  de  C .  U,. C . ,  q u e  no p o d r á n  e x -  . 
c e d e r  d e  las c o n c e d i d a s  r e g l a m e n t a r i a m e n t e  & lo s  f u n c i o n a r i o s  
d e l  E s t a d o .  '  '

ART. 58. Denuncia pública .
. 1. E s  p ú b l ic a  l a  a c c ió n  d ir ig id a  a p r o m o v e r  el. c a s t i g o  d e  

l a s  d e f r a u d a c i o n e s  c o m e t i d a s  e n  p e r ju ic io  del Im p u e s to !
♦ 2. L a s  d e n u n c i a s  d e  p a r t ic u la r e s  d e b e r á n  h a c e r s e  p o r  

c ío m p arecen cia  a n t e  las D e l e g a c i o n e s  de H a c i e n d a  «o por c a r t a ,
*'d e b i d a m e n t e  a u t o r i z a d a  y  r a t i f ic a d a ,  d e b ié n d o s e  h a c e r  c o n s t a r ;  

d e  p l a ñ e r a  e x p r e s a ,  las  c i r c u n s t a n c i a d  • del  h e c h o  denunciado,*  
la s  .p r u e b a s  o f r e c i d a s  p a r a  su  e s c l a r e c i m i e n t o  y  si *el d e n u n ­
c i a n t e  r e n u h é i a  o no a lá p a r t ic ip a c ió n  q u e  p u e d a  c o r r e s p ó n ­
d e t e .  A  todo d e n u n c i a n t e  s e r á  f a c i l i t a d o  un r e s g u a r d o * * a c r e ­
d i t a t i v o ' d e  h a b e r  p r e s e n t a d o  l a  d e n u n c i a .  /

3. P o r  la  o f ic in a  p r o v i n c i a l  se l le v a r á  u n  r e g is tr o  de  d e ­
n u n c i a s ,  en él que. s e 'a n o t a r á n ,  p o r  r i g u r o s o  o rd e n  c r o n o l ó g i c o ,  * 
t o d a s  la s  p r e s e n t a d a s ,  '  * ^

4. L a / p a r t i c i p a c i ó n  d e  los d e n u n c i a n t e s  y  su  lUqu i d a c ió n  
s e  r e g u l a r á  por el v i g e n t e  R e g l a m e n t o  d e  l a  I n s p e c c ió n  d e '  
.13 de.JuTio de Í92§.. , 

 CAPITULO XII
 '  

 Infracción y  defraudación.— Sanciones 
A r t .  59  Infracciones reglamentarias.

1 .  L a  in f r a c c i ó n  d e  lo> p r ec e p to s  q u e  r e g u l a n  e s t e  t r ib u to ,  
q u e  n o  l le v e  a p a r e j a d a  d e f r a u d a c i ó n ,  s e r á  c o n s i d e r a d a  c o m o  

u n a  falta" q u e  s e r á  s a n c i o n a d a  cojj  m u l t a  d'e 25 a  500 p e se ta s ,  
e n  los c a s o s  q u e  no>-tenga s e ñ a l a d a  o tra  penal idad.;
. a 2 . L a  demora en,!apresentación ede declaracjPné^é ingreso 
en-los- plazos señalados éu los artículos 2 2  y 27 será sancionada

- V.' . ' '• ■ '• . -  ' *  . •

c o n m n a  m u lt a  d e  d ie z  p e se ta s  ppr c a d a  m i l la r  o f r a c c ió n  m i| l -  
trpl icada  por; t a n ta s  u n id a d e s  c o m o  m e s e s  o fr acc ió n *  d e  i o s  

'm i s m o s  h a y a  t r a n s c u r r i d o  d e s d e  el' d ía  s i g u i e n t e  a l  e n  q u e  
d eb iero n  *ser p r e s e n t a d a s . '  E s t a s  s a n c io n e s  s e r á n  l i q u i d a d a s  ©~ 
in g r e s a d a s  al p r o p io  t ie m p o  q u e  la  d e c la r a c ió n  q u e  la s  o r i g i n ó ,

* no a d m it ié n d o s e  e n  c a s o  c o n t r a r io .  v
3. S i  e l  im p o r t e  do e s t a  m u l t a  e x c e d ie s e  de 500 pesetas, ,  

--se l i m i t a r á  a  e»ia  c a n t i d a d ,  d a n d o  c u e n t a  a  la  D i r e c c i ó n  G e ­
n eral  -del R a m o ,  q u e  podrá  e l e v a r l a  e n  j ó  c u a n t í a  c o r r e s p o n ­
d ie n te ,  sin e x c e d e r  d e  3Í000 p e s é t a s . v

4. L a  s a n c ió n  p o r  f a l t a  de  ̂ p r e s t a c i ó n  d e  d e c la r a c io n e s  
n e g a t i v a s ,  s e r á  d e  diez, p e s e t a s /  c u a ' q u i e r a  q u e  s e a  el* t i e m p o

, d el  retraso. '
/ 5. E l  re tra s o  o  la  f a h a  de  a n o t a c ió n  d e  ‘las  v e n t a s  e n  e l  

L i b r o  R e g i s t r o  ¿ e g ú n  p r e v ie n e  el a r t íc u lo  25. s e rá  s a n c i o n a d o  
co n  u n a  i n u l t a  d e  d ie z  p e s e t a s  p o r  c a d a  d í a  h á b i l ,  sin q u 9 
p u e d a n  l i q u i d a r s e  m á s  d e  c in c u e n t a  d í a s  e n  c a d a  trim estre.;  
E n  c a s o  de. re in c id e n c i a  la  A d m i n i s t r a c i ó n  p o d r á  e l e v a r  e s t ^  
s a n c ió n  al deb^e.

A r t .  60. Ocultación y defraudación.
S e  - c o n s i d e r a r á n  s á n c io n a b le s  c o m o  d e f r a u d a c i ó n  lo s  c a s o s  

s i g u i e n t e s : . Y
«i.°  , L a  fa ls e d a d  en ’ a s ’d e c l a r a c i o n e s  j u r a d a s  o ep lo s  d a t o í  

q u e  se  fa c i l i t e n  p a r a  p r a c t ic a r  las  l iq u id a c io n e s .  * ' ^
- 2 .*  L a  vienta S i m u l a d a  d e  a c c e s o r io s  e x e n to s  p a ra  d i s f r a z a r  

la  v e n t a  rea l  d e  p r o d u c to s  su je to s ,  c o n s tr u id o s  con a q u é l lo s .
3 .0- L a s  f a l s e d a d e s ' y  o m is io n e s  en  libros ,  f a c t u r a s  y  e t i ­

q u e t a s  de  los fa b r i c a n t e s  y p r o d u c to re s  a u t o r i z a d o s  p a r a  s a ­
t i s f a c e r  el im p u e s t o  e n  o r ig en .  v

4 .0 L a  p u e s t a  e n  c ir c u la c ió n  p o r  lo s f a b r i c a n t e s - d e  los*, 
producto^ g r a v a d o s  s in  la e t iq u e t a  a  q u e  se  re f ie r e  el a r t í c u l o  
sé p t im o .  v •

• 5.°- L a  v e n ta  por lo s- c o m erc ian te s *  de. a r t íc u lo s  s u je t o s  a l
im p u e s t o ;- q u e  Jos h a y a n  l e c i b i d o  sin el p a g o  del  m i s m o  pot* 
ei p r o v e e d o r  y  no  h a y a n  d ad p  c u e n t a  a  las o t ic in a s d e  H a c i e n ­
d a  d e n t r o  d e  los q u i n c e  d í a s  d e s d e  la  f e c h a  e n , q u e  r e c ib ie s e n  
la '  fa c tu r a . '  ' , . *

6.°  L a ' ' r e h a b i l i t a c i ó n  p o r  los c o m e r c i a n t e s  d e  «etiquetas 
c o r r e s p o n d i e n t e s  a a r t íc u lo s  ¿ r a v a d o s  e n  o r ig e n  a d h i r i é n d o la s  
a  o tros  pr o du cto s  q u e  no h an  c u m p l id o  esta  condic ió 'n.

7 . 0 L a  c o m p r a  d e  art ículos-  c o n  fines d e  r e v e n t a  o  t r a n s ­
f o r m a c i ó n  i n d u s t r i a l ,  s in  p e rc ib ir  e l  im p u e s t o  d e l  c o n s u m i d o r  
f in a l .  \

8.° T o d o  a c to  e n c a m in a d o -  a o c u l t a r  o  d e f r a u d a r  t o ta l  o  
p a r c i a l m e n t e  el i m p u e s t o  o  á  f a c i l i t a r  m a l i c i o s a m e n t e - l a  c o ­
m is ió n  d £  fraude'. •

S i  e x i s t i e r e  d e f r a u d a c i ó n ,  se rá  e x i g i d o  el r e i n t e g r o ' d e  la  
c a n t i d a d  d ef r a u d a d a ^  i m p o n ié n d o s e  c o n io  s a n c ió n  u n a  ih u l t a  
q :ü é  p o d r á  a s c e n d e r  a  u ñ a  c a n t i d a d  i g u a l  *al l r a u d é j 'd c s c u b ie r t o .  
S i el d e f r a u d a d o r  a c e p t a s e  el re b u lta d o  d e l  a c t a  le v a n t a d a  p o r  
la  I n s p e c c ió n  y  n o - f u e s e -  re in c id e n te ,  l a  m u l t a  n o  E x c e d e r á  
del 20 p o r  100 d e - l a  d e f r a u d a c i ó n .  *

1 ’ P a r a  g r a d u a d  l a s  s a n c i o n e s  se  te n d r á  e n  c u e n t a  la  t r a s c e n ­
d e n c i a  d e l  h e c h o ,  e n  o rd e n  a  r e s t a r  i n g r e s o s  al c o n c e p t o  .‘i m ­
p o s it ivo ,  é l  g r a d o  d e - r e in c id e n c ia  y  la. c a p a c i d a d  e c o n ó m i c a  d e l  
in f r a c t o r .  

'C u a n d o ,  e x i s t i e n d o  d e f r a u d a c i ó n ,  n o  ÍUere p os ible  d e t e r m i ­
n a r  s u  c u a n t í a ,  s e  p o d r á  imipd(ner u n a  m u l t a  d e  50 a  5.000 

p e s e t a s . ' '  ’ <
S e  im p o n d r á *  la  s á n c ió n  m á x i m a  c o r r e s p o n d i e n t e  a  la  d e ­

f r a u d a c i ó n  d e s c u b i e r t a  e n  lo s  c a s o s  c o m p r e n d i d o s  e n los  n ú ­
m e r o s  2.0 y 6 .°  d e  e s t e  a r t íc u lo .

L a s  m u I t a s v ,por d e f r a u d a c i ó n  so n  c o m p a t i b l e s  c o n  la  s a n ­
c ió n  d e  c i e r r e  del  e s t a b l e c i m i e n t o  a. q u e  s e  r^fferé 61 a r t í c u lo  
s i g u i e n t e .  • 

A r t .  61. Cierre de establecimientos como sanción
1. T o d o  i n d u s t r i a l  re in c id e n t e  .c om o d e f r a u d a d o r  d e  e s t e  

im p u e s t o  q u e  s e a  s a n c i o n a d o  m á s  d e  tres, v e c e s ,  a* partió  d e  »a 
p u b l ic a c ió n  d e  l a . L e y  d e  26 de  s e p t ie m b r e  d e  icyjt , s e r á  c a s t i ­
g a d o ,  con  e l  c ie r r e  d e L E s t a b l e c i m i e n t o  p o r  u n  p e r ío d o  d e  d o s  

■ d í a s  a  tre in ta  d í a s  h á b i le s ,  h a c i e n d o ^  c o n s t a r  e n  la  parte ,  ex-< 
teriór  del  E s t a b l e c i m i e n t o  y e n s í t i °  v is ib le  Ja c a u s a  d é l  cieVre.  
^ 2.* E n  /;a m i s m a  s a n c ió n  in c u r r ir á n  a q u e l lo s  in d u s tr ia le s  

q u e  no s a t i s f a g a n  la s  s a n c io n e s  im p u e s t a s  e n  el p la zo  de  t r e in t a  
d ía s  .n atura les ,  a  c o n t a r  d e s d e  la  fo c h a  d e  la n o t i f ica c ió n .  E n  
este  c a s o  el c ie r r e  te n d r á  c o m o  d u r a c i ó n  lo s  d í a s  q u e  el c o n ­
t r ib u y e n t e  t a r d e  en  s a t is fa c e r  la  s a n c ió n ,  c o n  ¿ - l í m i t e  m á x i m o /  
d e - u n  m e s ,  s in  p e r ju ic io  de la^ r e a l iz a c ió n  d el  débito p o r  la  v ía  
de a p r e m io .  .
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3. El acuerdo del cierre será adoptada por el Ministerio 
de Hacienda, previo inform e' de la Dirección General de la 
Contribución de Usos y Consum os, y a propuesta]de las D e­
legaciones de 'Hacienda corresopndienles, cuaqdo se trate,de un 
cierre superior a quince días. (En el caso de cierre a que se 
refiere el párrafo 2.,. o cuando la sanción-no exceda de quince 
días, eíl acuerdo de cierre será de la competencia de la D irec­
ción G eneral, a propuesta de la Delegación de H acienda co­
rrespondiente.

4. E a  san ción .a que se refiere, este artículo es .compatible j 
con otras que pudieran derivarse de la defraudación y con el ' 
procedimiento ejecutivo, que deberá iniciarse en el caso de 
que el. ingreso no se realice denkro del plazo reglam entario.

5. Al (notificarse todas las sanciones por defraudación de 
• este impuesto se hará constar que a  partir de la tercera se

acordará el cierre del Establecimiento. L a  m ism a'advertencia 
se hará en las notificaciones, señalando el pla2o de ingreso,

Ó- Podrá'asim ism o acordarse el cierre del Establecim iento- 
p o r ’ la Dirección General de la Contribución de Usos y C on ­
sumos por un. plazo, no superior a quince días, cuando se com ­
pruebe que los fabricantes o productores facilitan a otros 
comerciantes las etiquetas de «Impuesto de lujo a metálico», 
a  que se refiere el artículo 7.0,. o que las fijen en los productos 
que vendan sin cargar en factura el impuesto correspondiente. 
L a  sanción en estos casos se aplicará a l fabricante y #1 de­
tallista. ' ,

A r t .  62. Responsabilidad por traspaso del establecim iento
En caso de traspasó de Establecimiento, el adquirente "se 

hará cargo de los débitos y responsabilidades que,' pdr este 1 
impuesto, .pudiera tener el antiguo propietario, a cuyo efecto 
ppdrá exigir del vendedor una certificación, expedida por las 
oficinas de Hacienda, en que conste áu situación tributaria en 
relación con el citado impuesto,,

A rt . 63. Prescripciones.
L a s  cuotas correspondientes a los conceptos contri­

butivos que no hayari sido declarados oportunamente, pres­
cribirán a los cinco años, contados desde e) últim o día en que 
se consideren reglam entariam ente deV engadas., Esto no obs­
tante, en concento d e  atrasos sólo.podrán liquidarse ios dos 
años anteriores al torriente, .tratándose de contribuyentes que 
continúen siéndolo cn-el momento del descubrimiento de la  o c u l ­
tación o defraudación, y í los dos últimos en que ejerció sus ac­
tividades* en caso contrario, debiendo^ considerarse reducido este > 
Último período en los casos que corresponda,. conforme a  la 
aplicación del referido plazo de prescripción de ci-n^o años.

L a prescripción de las cuotas liquidadas se  ajustará a dos 
plazos señalados e n 'la  vigente Ley de Administración y C o n - 
¿tabilidad de i.°  de ju lio de 19Irí- ‘ ' "

' CAPITULO XIII • G
C o n t a b i l i  d a  d -

Art, 64. Aplicación de los ingresos. -
1. Las cantidades que se. ingresen en el Tesoro proceden­

tes dé la recaudación de este impuesto se aplicarán a, la Sec­
ción segunda del presupuesto d e . ingresos, a-1 concep’to co-, 
i-respondiente d e  la Contribución de ülsos y Consumos. /Se 
considerará como ingreso el líquido de la declaración,.Reduc­
ción hecha, en su caso, de los premios de cobranza y de giro?

2. j .a  coiitabilización de estos ingresos en' 8os libros ' y 
cuentas de las Intervenciones de H acienda provinciales será 
análoga a la de los ¡restantes conceptos del presupuesto de 
ingresos, ajustándose 'a las instrucciones, que dicte la Inter­
vención General de la Adm inistración del Estaco. -

3. E a  Dirección G eneral de la Contribución de Usos' y 
Consumo^ acordará la forma en que las oficinas provinciales 
habrán de rendir cuenta m eqsúal de la gestión -de este cón-, 
cepto contributivo, cuyo exam en y censura habrá de llevarse 
a  cabo por .el citado Centro. *

A rt . 6é. Pagos. ' ,
1. Los gastos originados por la  administración del im- 

puesto se satisfarán con cargo a  las partidas presupuestarías 
correspondentes,' exCeptoMavs re fa t iv a s 'a  la participación do 
los inspectores, que serán, satisfechas en concepto .de m ino-

' ración de ingresos.
2. (Los gastos de la  Adm inistración C entral se acordarán 

¡por la Dirección G eneral «del- Ram o, librándose g o f  la  O rde­
nación Central de Pagos.' .

3. El pago de personal, m aterial no inventariable y al
quileres, será acordado y ordenado por las Delegaciones de 
Hacienda provinciales en Ea forma reglantentána para esta 
clase de obligaciones.

4. • El material inventariable requerirá para su adquisición 
la aprobación por la Dirección General de la Contribución ..de 
Usos y Consumos o la del Ministerio, según su cuantía.

5. Las participaciones de los denunciantes y de los In:-. 
pectiores serán satisfechas dentro de la primera quincena del 
mes siguiente a ,s u  ingreso en el Tesoro, en concepto de «Mi­
noración de ingresos». .

' 6. El premio de' cobranza correspondiente a  los R ecau ­
dadores en aquellas localidades donde no éxistan oficinas de 
H a cien d a . será deducido por aquéllo.s ,al efectuar el ingreso.

CAPITULO XIV 
Competencia y recursos 

A r t . 66. Com petencia de las Oficinas Gestoras.
1. L a  declaración de responsabilidades exigidles por. de­

fraudación al Impuesto de Consum os de Lujo será acordada 
en todo caso y cualquiera que* sea su cuantía, pQr las Dele­
gaciones de'. Hacienda]

2. Las declaraciones de responsabilidades 0xigibles por 
infracción de Jas norm as que rigen estos impuestos o por re­
traso en el ingreso, será acordada por las Delegaciones de 
Hacienda hasta 500 pesetas. . .

3. ’ L as superiores a dicha cantidad habrán de ser im ­
puestas por la Dirección G eneral del Ram o, que podrá decupli­
car está -cifra con arreglo al ‘artículo Si de lia L ey  de 16 de 
diciem bre'de 1940. A  este efecto, la$ D elegaciones ' form ularán 
la oportuna- propuesta al citado Ceritro directivo.

A r t . 61 r  Com petencia de tos Jurados especiales de va~ 
loración„ „

L a competencia de estos organism os, que d© conformidad 
con «lo dispuesto en el Decreto de 1S de diciembre de 19431 
funcionan en las Delegaciones y Subdel egación es de Hacienda, 
H abrá ‘de decidirse previam ente por acuerdo del Delegado o 
Subdelegado de H acienda y  podrá hacerse, por cualquiera de 

los procedimientos que siguen : «
A) De oficio .— Eh los siguientes casos.:]
1. Ror; decisión ¡directa de ia Delegación ó  Subdelegaeión 

de H acienda a propubet-a de Ja Adm inistración de R entas o de 
la  Inspección del Tributo cuando éstasí, en el ejercicio de su 
función, encuentren unos rendimientos declarados O 'contabi­
lizados que, a su juicio, no se ajusten a la realidad, bien por 
coijnparación coi> otras empresas análogas, bien por el estud¡ > 
del índice de producción de’ Jos consumos específicos de pri­
m eras materias^ de energía, de m ano de obra, o por otro in­
dicio cualquiera, y hecha la invitación al contribuyente de qu¿ 
se trate par# Ja rectificación de 3a base tributaría no es acep­
tado por el m ism o el aumento que^se proponga.

2. En .aquellos (casos en qué (por carecer de medios, téc­
nicos o documentales por parte de I03. contribuyentes la Ins­
pección no haya podido realizar sus comprobaciones, y el 
Delegado acuerda pasar los expedientes ql Jurado, pará que 
é ste ,'e n  términos de equidad, fije la base contributiva.

3. En lo s casos de falta  de presentación, de las declara­
ciones tributarias dentro denlos plazos .señalados

Én esté caso, si no dieran resultado los requerimientos 
hecho5 en plazo por la Adm inistración de Rentas Públicas al 
contribuyente para ,que presente las oportunas declaraciones 
Trimestrales para el pago del impuesto, el Jurado especial re- 
qtierirá inexcusablem ente a la Inspección para que mediante 
él levantam iento de la oportuna acta y el subsiguiente informe 
aporte los datos necesarios para poder señalar las ba^es con­
tributivas que (propondrá a dicho Jurado, actuándose ep la • 
forma' qué previene la Orden m inisterial de 3 do junio d e ' 
1944. G u a n d o  la Inspección actúe en esta form a tendrá de- . 
recho a  la participación reglam entaria que le señalan las: dis­
posición^  vigentes.

Cuando Jas bases señaladas por el Jurado especial, en los 
casos a que se ijefiere este artículo,, oríginen cuotas para el 
Tesoro superiores a 50*000 p esótas,'íos; expedientes pasarán a 
la  aprobación del Jugado Central. Se enviarán asim ism o a 
conocimiento de éste organism o los fallos absolutorios dictados 
por aquéllos paira su revisión.

' B) A instancia de parte ; . ,
Cuando lo f/solicite .algún contribuyente1 del'm ism o concepto 

contributivo refiriéndose-- a fas 'bases declaradas u ocultadas por 
•otro contribuyente.;
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A r t .  68. Competencia del J u rado Central de Valoración.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 4.0 del Decretó 
de 18 de diciembre de 1943, la competencia del Jurado Central
habrá de ser acordada previamente por la Dirección General 
de 2a Contribución de Usos y Consumos. Esta declaración 
podrá hacerse en la iormá siguiente :

A ) De oficio.— F>n los casos que se empresa :
. i.° Por disposición inmediata de la Dirección General o
& propuesta de las Secciones de dicho Centro directivo.

2.0 En los espedientes quje se instruyan por asimilación, 
de productos nuevos a los comprendidos en las tarifas del 
impuesto.

3.0 E n los asuntos superiores a 50.000 pesetas, proceden­
tes de los Jurados especiales, o en aquellos en que haya re­
caído fallo absolutorio'por parte de los misinos.,

, B) A instancia de parte :
E n  las reclamaciones que formulen los contribuyentes 

contra la fijación de coeficientes para la importación o expor­
tación y en los recursos de alzada contra l°s fallos de los 
Jurados especiales.

A r t .  69. Recursos.
1.— Los recursos contra los acuerdos del Centro y de las 

Delegaciones de Hacienda se tramitarán con arreglo a lo 
dispuesto en el ¡Reglamento de Procedimiento en las recla­
maciones Económico-administrativas de 29 de jubo de 1924, y 
disposiciones concordantes,

2.— Contra los acuerdos de los Jurados especiales de las 
Delegaciones d e  Hacienda procederá alzada ante el Jurado 
Central en los c^sos siguientes:

1.° Cuando así lo hcuerde el Presidente o el Interventor.
2.® A petición del interesado. <
3.— Se interpondrán ante el propio' Jurado, dentro del plazo 

de quince días hábiles, contados' desde la fecha de la, notifi- . 
cación.

4.— Será condición precisa para que puedan alzarse .los in­
teresados la constitución de un depósito en l a Sucursal o en 
la  Caja General de Depósitos, o bien el ingreso en firme, del 
'50 po-r 100 en ambos casos, de la cuota que resulte de aplicar 
la base estimada por el Jurado especial, o, en su caso, de 
'la diferencia entre esta base y la  declarada por el contri­
buyente. ' / ’

5.— Los acuerdos* del Jurado Central de -Valoración son 
inapelables,

CAPITULO XV 
R é g i m e n  e s p e c i a l

A r t . 70. Tributación de las provincias de Alava y Na­
varra.

1.— L a  exacción de los impuestos comprendidos en el a r­
tículo i.° del presente texto en la provincia de Alava 'se ajus­
tará a los preceptos del Decreto de 9 de mayo de ,1942.

2.— La provincia de Navarra se referirá a estos efectos por 
las disposiciones 8.a y 9.a dé la Ley de 8 de noviembre dé 19414-

A rt. 71., Entrada en vigor del presente texto.
Este Reglamento empezará a regir en i.° de julio  próxi­

mo, a'•partir de .cuya fecha se hará referencia a sus preceptos 
en todos los documentos que se tramiten oficialmente, pres­
cindiendo en lo sucesivo de señalar l^s diferentes disposiciones 
que han quedado refundidas en este texto.

A rt. 72. P roh ibició n. temporal para la publicación.
Queda prohibida hasta fin de diciembre del año actual la 

publicación del presente Reglanhento, excepción hecha del 
Colegio de Huérfanos de Hacienda.

Madrid, 6 de junio de 1947.— Aprobado po¡r S. E .— E l M i/  
nistro de Hacienda, J. Benjumea.
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T A R I F A  G E N E R A L  P A R A  L A  E X A C C I O N  D E L  I M P U E S T O  D E  C O N S U M O S  D E  L U J O  D E  L A  

 C O N T R I B U C I O N  D E  U S O S  Y  C O N S U M O S

Epígrafe  C O N C E P T O  
Tipo al 

t a n t o  
por 100

Epígrafe C O N C E P T O
Tipo al 
t a n t o  
por 100

v

-i*

6>

.

9 -*

*

Autom óviles que se hallen sujetos al pago d e  
la Patente Nacionál de la clase A , y moto­
c ic le ta s ',., ................ ....................... ...

B ic ic le ta s ......... ................. .................  ... , ........
{Embarcaciones para deportes náuticos (yates, 

balandros, canoas 'automóviles, barcas de
rdcreo, etc.) *.. ................ .........  ... ..........

Artículos para deportes de ^odas clases, tales 
como tennis., polo, hockey^ fútbol, esgrima,*

' patinaje, etc., incluso los de caza, pesca y 
navegación, có-n excepción de las prendas
de vestir para los deportes ... ................ ...

JIscopetas, rifles y demás arm as largas ú e  
fuego, cuyo precio de venta no exceda ele
500 pesetas ......................  ... ... .............. . ...

Escopetas, rifles y  dem ás arm as largas de 
fu ego  de precio superior a  500 pesetas ... 

A rm as cortas de fuego cuando contengan 
m etales preciosos 0 se hallen grabadas, da­
m asquinadas’ 0 trabajadas artísticam ente, 
cualquiera que sea su uso y destino...

S e  hallan exentas d e  imposición las1 arm as 
largas de fuego que obligatoriam ente ha­
yan de usar .los individuos pe^enecien-tes*a 
Cuerpos Arm ados, M ilicias 0 servicios pú­
blicos que lo tengan determ inados por O r­
denanzas y Reglam entos.

[Tablas, figuras y fichas de toda clase de
juegos .......................... . ... ... ... ... ... ... ...

Discos de grainófo-no y rollos para pianolas... 
Aparatos fotigráficos y  sus accesorios ... ... 
Joyas, alhajas, perlas, piedras preciosas y  

toda clase de objetos de oro, plata y plati­
no, bisutería fina, cuando el precio por 

* pieza sea'superior a  20 pesetas, y relojes 
montados en plata, oro, platino 0 con in­
crustaciones de piedras preciosas, cuyo pre­
cio de venta sea superior a 250 pesetas ... 

S e  exceptúan los objetos que tengan carácter 
científico y  las condecoraciones otorgables 
por méritos de guerra a  cualquier persona, 
sea 0 no m ilitar,

A n tig ü e d a d e s ................ ... .......... •...........• .
Se  exceptúan las adquisiciones hechas por en­

tidades oficiales con destino a  museos, co­
lecciones de carácter oficial y', estableci­
mientos de enseñanza 0 ,fomento de la cu l­
tura pública. • ;S

Objetos artísticos, entendiéndose por talos 1©9 
que tengan por finalidad el adorno, decora­
do 0*complemento de las habitaciones e  ins­
talaciones ¿jue alcancen, p o r 'la  calidad de 
su confección, urí precio superior al que 
m erecían, caso de estar construidos por los 

, 'procedimientos ordinarios. £>e considerarán 
comprendidos aquellos artículos Cuyo precio 
de venta al público sea superior a  75 pese­
tas por unidad 0 juego*.........1./

Se exceptúan los.cuadros.y ¡grabados origina- 
. les, esculturas no reproducidas en serie y 

cualesquiera obras de arte que s'e. vendan 
directamente^ por lok autores 0 en exposi­
ciones organizadas por ellos para dar a  co ­
nocer sus trabajos.

JEsta exención se entenderá extensiva a las 
operaciones realizadas a  través 'd evgaled as y 
0 salones dedicados a este óbjóto,\6Íempre 
que el in dustriafjustifique debidamente que 
la  venta se hace por cuenta del auto^, • 
bigndo figurar éste como vendedor*

■ *
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(Antes 17)
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E l fraude, en este casp, llevará inherente la 

pérdida de estc derecho para lo sucesivo. 
Artículos de lujo, estimándose como tales los 

que estén construidos 0 contengan m arfil, 
concha, laca, ám bar, alabastro 0 piedras d e  
valor superior a  éstas, bronces y otros me­
tales forjados, cincelados o trabajados fina­
mente, cuyo precio de venta al público, f>or 
unidad 0 juego, según lo s ,casos, sea supe­
rior a  75 pesetas ; entendiéndose por juegos 
los que se vendan por parejas, vajillas,
grupos, etc. ... ... ...................... ............... ...

A lfom bras.y  tapices con arreglo a  la giguien- 
:) te escala : . '

D e  precio superior a  200 pesetas m etro cua­
drado ................................................................. ...

D e precio superior a 100 pesetas sin exceder*
de 2p o ........................................... . ... ... ... ...

S e  exceptúan las de’ precio no superior a  ¿00 
pesetas el iqetro cuadrado* ♦ ,

# * *
) Artículos de juguetería ... ^  

Perfum ería, y productos d e  tocador *,4

Colonias y  lociom esa granel ...............
Se exceptúan los siguientes productos : 
Pastillas de jabón cuyo peso neto no exceda 

de 100 gram os y  su precio ’de venta al pú­
blico, excluido este impuesto y, en su caso,
©1 de Usos y Consumos no exoeda de tres 

• pesetas.. * 1 
Tubos y barras, de jabón y. dentífricos sólidos 

o> en pasta cuyo peso neto no exceda de 50 
gram os y cúm plan la condición ^anterior. 

D entífricos líquidos de peso neto no superior * 
a  25 gram os y reúnan las condiciones de­
terminadas en los apartados anteriores. 
Cuando ja utilización de estos dentífricos lí­
quidos responda a usos terapéuticos y la  

. fórm ula de* composición haya sido aproba­
da por la Dirección General de Sanidad s e ,  
hallarán ■ exentos, cualquiera que sea su  
precio y peso. —

...Si. los pesos netos de los productos a que se 
. ‘hace referencia en el epígrafe 13 no se a ju s­

taran a los señalados, se entenderán suje­
tos al im juesto en la form a siguiente, con 
el tipo de gravam en de 20 por 100. * \ 

Jabones de pastilla^  cuando su precio, de 
venta al público sea superior a  tres cénti­
mos gram o, peso neto..

Jabón en barra 0 pasta^ cuando exceda de 
seis céntimos graino,

¿Dentífrico en pas^a 0 polvo, si es superior a  
seis céntim os gram o,

¡Dentífricos líquidos, si excede» de doce 'cén - • 
/tim os grapio.

¡L°s pesos nétos 6© entdhderán en fábrica, a  
la  salida de" m áquinas, debiendo hacerse 
constar en la  cubierta exerior de dichos 
productos, y lo ¡mismi al precio si la venta 
al público estuviese tarifada.

Tabaaos.— Sobre el valor de venta al público 
de cada unidad. Labores* Peni nsularesly de

Labores importadas, ya  seán 'íte venta en co- 
' misión 0 de-com pra directa (tabaco rubio,

„ * de H abana, etc.) ... 4 ........ ,
Cochescafna y ooches salón que exploten las 
.Gompañías de Ferrocarriles y  otras empre­
s a s  que se dediquen a  esta Industria .. .  1

29

: i
i

2P l 

IO

5
20

¿0

/

k

3°

50

lo



Fascículo 4.° Contribución de Usos y Consumos (Libro 5.°— Lujo)' 15

Modelo nüin. 1.— (Articulo 22 del Reglamento.)

CONTRIBUCION DE USOS Y  CONSUMOS

f  •
IMPUESTO DE CONSUMOS DE LUJO

Declaración trimestral
. * iPor triplicado.) v  *

Provincia de ................... ..     Ayuntamiento de ..... ......... .................... .................................
Pueblo ...................i. ................................................................  Domicilio  .............. .............. .......... 1........    .....

Declaración* jurada de las operaciones realizadas durante e l     trimestre de 1 9 4 . por la
*

Casa comercial ......................... ^ . . . . . .......................................................   que se dedica a la fabricación de.........................../ ^
 ................  , con permiso de la Dirección General, nüm.  ......»•

A la Hacienda Pública \

Don ..............       , en nombre y representación de la citada Empresa, declaro

bajó juramento, que durante el periodo de referencia se £an realizado por la misma las ventas sujetas al impuesto
que se detallan a continuación: .

•___________________¡______________________ ‘_______________________________________ i  • ’ ,  - . .___________________  ’
'  — — L ~ ------------ ;—  1 . "• " —    —   —      -    — r . : .— ~

Pesetas Cts. 'Tipo Impositivo Gonmblr^g(̂ .0para el

Importe de las ventas sin incluir el im- '
puesto: *

•Al i 5 por 100 .............................. .................. 5 % . . , ......         a

Al 10 » 100     \...................   10 % ...............a......
Al 20 * » Í00        ... \  2 0 %  ..t.,..............................  v...

i . *
Sumas .................      . ‘ ' i

i :
Multas, por demora en la presentación e ingreso de las declara­

ciones  ..... ....\.............. .................... .................. ................. ...............
«..................................................................................................................................................................................................................................—............... i . - .  .'

Sumas................................... .

A* deducir:

Por el impuesto correspondiente a ’ las ventas exentas por la Di­
rección General, según detalle al.dorso y justificantes que se
unen  ..........          ........

Por bonificación del por 100 ..I............  ,.. ...... .............. ..
( Por el 0,50 por 100 en los casos de remesa pr Giro Postal \ .

Sumas a dieducir  ......    ~ ,,   *_____ _
■ *

Total a ingresar'  .................................................................................................................................“«  1 • %   —— -

Juro que la declaración que antecede importante  ....... . . .^ ..... -.f....................   pesetas’     «
 ............. .........  céntimos, exacta y concuerda con los libros de contabilidad, quedando apercibido de incurrir, en .

caso contrario, en las sanciones reglamentarios. . ■ 1
» , En . . . . . . a . . . . . . . .  de  ....................   de i9 4S*..«• / »

v Firma y sello de la Cae a.
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Modelo núm. 2.— (Artículo 27 del Reglamento.)

CONTRIBUCION DE USOS Y CONSUMOS 

Declaración de ventas sujetas al Impuesto de Consumos de Lujó
¿Por duplicado.)

Provincia  ........................  Ayuntamiento   tv. ...i............
4

Pueblo ..................... ,.....   ...............      ., Domicilio       .............
Declaración jurada díe las operaciones realizadas «Jurante el de 19...... . por la Casa comercial . . . . . .¿....j

 .......... que se dedica al negocio ¿e  .......................

A la H acienda P ública

Don    .......... en nombre y representación de la citada: Empresa, declaro

bajo juramento, que duran te el periodo de referencia se han realizado por la misma las ventas sujetas al impuesto 
que se detallan a continuación:

Pesetas Cta Tipo impositivo Contribución para el 
Tesoro

Ventas incluido el impuesto:
Al 10 por 100 .......... ............. . \ ...... .................
Al 20 > 100 ..................................................
Al , *> 100 ...................................................

Sumas ............. .....................

/
(1)

9,10 %  ......................... .......................

16,67 %  ...... ........................................ .

*

Multas por demora en la presentación e ingreso de las Declara­
ciones ........... . . . . t. . . .................. ................ ....n .H m nju.M .

- Sumas ............. ..............
'1

A deducir: ' 7 
Por el impuesto correspondiente a las ventas declaradas ementas 

por la Dirección General, según detalle al dorso y Justificantes 
que se uñen ...... . . . . .................................. ............................................... .

Por el 0,50 por 100 eai los casos de remesa por Giro Pstal .........
Suma a deducir ............................ .

'Total a ingresar

\

s

»

Juáo que la declaración que antecede importante .....<  . . . , . . ^ 7 ^ . . . ^ . . . ^ . . . ^ ^  pesetas .....

taso Contrario, en las sanciones reglamentarios.

¿piróla y sello de la Casa.)] , i

' ’ < " _ ; •

---- ■- a

(1) Estos tipos, sobre las ventas, incluido el impuesto, equivalen, : 
ftá, sin incluir el impuesto.

respectivamente, al 20 por 100 y 20 oor 100 sobre las ven#
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I N D I C E  D E L  L I B R O  5.°
A) REGLAMENTO DEL IMPUESTO DE CONSUMOS DE LUJO

CAPITULO PRIMERO 
Objeto y sujeto del impuesto

'Artículo i.°  Objeto del impuesto.
Id. * 2.° Personas, sujetas al pago. \
Id.  3 .0 Personas o entidades obligadas q efectuar el pago.
Id.  4.0 Repercusión de’ Im puesto,

CAPITULO II . * 4
. Base del impuesto

Artículo 5.° Base tributaria.
Id.  6.® Señalam iento del precio tie venta.
Id .  7.® Justificante del pago del impuesto en origen.

c a p i t u l o  iIII
T a r i f a s

Artículo S.° Tipos de gravam en.
Id .  9.a Norm as para la aplicación de las tárifas, *

CAPITULO IV 
Exenciones

'Articulo ' j o . Operaciones y artículos exentos. * *

Id.  1 1 .  Compatibilidad de este impuesto con otros de lar 
Contribución de 'Usos y Consum os,

Id.  12. Excepciones.

CAPITULO V 
Obligación tributaria

Artículo 1.3. ‘.Elementos que constituyen b  obligación,
Id.  14. Nacim iento de la obligación,
Id. 15. Extinción de la  obligación tributaria.

tCAPITULO VI 
Administración del impuesto 4

Artículo 16.. Adm inistración Central y Provincial.

CAPITULO VII 
Declaración de las operaciones sujetas a gravamen

Artículo 17. Clasificación de las op-raciones de venta.
id .  18. Conceptos que habrán de ser gravados *n origen.
Id .  19* Aplicación del régim en de gravam en en origen a

otros conceptos del impuesto.
* Id .  20. O bligaciones de ios fabricantes y alm acenistas 

de artículos sujetos a gravam en en origen.
Id. 2 1 .  Bonificaciones.
Id .  22. Presentación de las declaraciones de ventas de

artíoulos sujetos a  gravam en en origen.
Id.  23. Deducción de las ventas exentas del im puesto. .
Id.  24. Conceptos, que habrán de ser gravados en la

venta ai detalle. r 
Id .  25. Justificación de las operaciones sujetas a grava*

men en la venta a.1 detalle. :
Id .  26. O bligaciones de ios comerciantes e industriales

en las operaciones sujetas a gravam en en la ven- 
1 ta >d detalle. '

Id.  27. P resen tac i6 n .d e las declaraciones de ventas al
detalle. '

Id.  28. Deducción de las ventas exentas del impuesto.,
Id.  29. ' Operaciones realizadas entre particulares.

J d .  30. Liquidación a cuenta.
Id.  3 1 . 'Liquidación provision-al.
¡ d .  32. ¿Liquidación definitiva.

* . 
CAPITULO VIII

Recaudación
t

* Articulo 33. Ingresos.
Id.  34. Recaudación por los conceptos de Tabacos y Co-

. ches-camas,.
* .

Articulo 35. Recaudación en periodo ejecutivo.
Id.  36. Fraccionam iento del pago de ex pe dientes;

I * -

CAPITULO IX 
Importación -

Artículo 37. Artículos sujetos a tributación.
Id.  38. B ase  del im puesto.
Id.  39. T ipo de gravam en.
Id .  40. Presentación de declaraciones.
Id.  4 1. Liquidación de las declaraciones.
Id.  42. Aplazam iento de la liquidación.
Id .  43. Adeudo por declaración verbal.
I d s 44. Liquidación del impuesto en los casos de impor­

tación por das Aduanas de A lgeciras £ la L ínea 
•\ de la Concepción.

Id.  45- T  'ásas especiales de im port¿xión. '

CAPITULO X ; 4
Exportacióno

Articulo 46, Exportación directa por el fabricante.
Id.  47, E xp ortació n 1 por fabricantes, que hayan transfor­

m ado artículos adquiridos de otros productores.
Id.  48. Señalam iento de coeficientes de desgravación.
Id .  49. Exportación por a lm acen istas.o especuladores sin 

previo p ago 'del impuesto,
Id. ' 50. D esgravación en los casos de exportación por al­

m acenistas que hayan satisfecho el impuesto.
Id. 5 1 , Tram itación de las solicitudes de desgravación.
Id.  52. Tram itación de las devoluciones.
Id.  33 . Pérdida del derecho a los beneficios de devolución

del impuesto. ‘
Id.  54. Exportación por paquetes postales.

CAPITULO XI 

Inspección
Articulo 55. Personal Inspector.

Id.  ¿6. Comprobación de declaraciones,
Id. . 5 7 .  Retribución del personal'In spector,
Id.  58. E)enuncin pública.

\  , CAPITULO XII
Infracción y defraudación. Sanciones ' *

Artículo 59. Infracciones reglam entarias. *
Id .  60. Ocultación y defraudación» ^

) Id.  6 1. C ierre deve?tableCimientos como sanción.
Id. 62. Responsabilidad por traspaso del establecimiento.
Id .  63. Prescripción.,

CAPITULO XIII 
Contabilidad

Artículo 64. Aplicación 'de los ingresos.
' ¡ d . 65. Pagos.

CAPITULO XIV
*

Competencia y recursos ,
Artículo 66. Com petencia de las Oficinas G estoras.

t Id.  67. Com petencia de los Ju rad os Especiales de Valo­
ración. \ '  .

Id.  68. Competencia del Ju rad o  Central de V alorac ión  
Id .  69. R ecursos. .

CAPITULO XV 
Régimen especial

Artículo  70. Tributación de las provincias de A lava y N avarra, 
Id.  7 1 . Entrada en vigor del presente texto.
* & '  72 í  Prohibición tjeimpora] para la publicación.
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B)  REGLAMENTO DEL IMPUESTO SOBRE EL USO DE LAS 
CAJAS DE SEGURIDAD

A r t íc u lo  1.° Objeto del impuesto.
[I. El impuesto sobre el uso de las Cajas de Seguridad fué 

creado por el artículo 8.° de la Ley de 26 de julio de 1922, e 
incorporado a ila Contribución de Usos y Consumos en yirtud 
de lo dispuesto en el artículo 89 de 'a Ley de Reforma T ri­
butaria, de 16 de diciembre de 1940.

2. Grava este impuesto las llamadas Cajas de Seguridad, 
cofres fuertes u otros elementos análogos cuyo uso sea cedido 
.por una persona natural o jurídica para que otra pueda depo­
sitar en él, bajo llave, los objetos de su pertenencia que es­
time conveniente.

3. El impuesto se devenga por trimestres completos, cual­
quiera que sea la fecha del alta o de La baja, en el momento 
de celebrarse el contrato de alquiler, y subsistirá mientras éste 
se halle en vigor.

4. E l impuesto será exigible en todo el territorio español 
y plazas de Soberanía del Norte de Africa, sin perjuicio de lo 
dispuesto en el Decreto de 9 de mayo de 1942, para la pro­
vincia de Alava, y en Ja disposición novena de la (Ley de 8 de 
noviembre de 1941 para la provincia de Navarra*

A r t .  2.° Sujeto del impuesto.
1. ¡La persona obligada al .pago de este impuesto es d  

titular o usuario de la caja o cofre de seguridad, viniendo obli­
gado a su recaudación e ingreso en el Tesoro la empresa pro­
pietaria si se trata de Cajas de Seguridad cedidas en alquiler

título oneroso o gratuitamente.
2. Los arrendadores de las Cajas serán responsables di* 

rectos del impuesto debido por los usuarios, y subsidiariamente 
de las multas en que éstos incurrieren cuando por parte de 
aquéllos se hubiera incurrido en acción u omisión contraria a  
las prescripciones de este texto.

3., A  efectos fiscales s« consideran titulares cada una de 
las personas- que se hallan autorizadas para la apertura de la 
.Caja.

4. Tratándose de Cajas de Seguridad correspondientes a 
entidades u organismos oficiales en que se custodien exclusi­
vamente valores de la propiedad de los mismos, se considera­
rán a nombre de un solo titular, aunque se halle autorizada 
para su apertura más de una persona.

5. Los Agentes de Cambio y Bolsa serán considerados 
asimismo como un solo titular de aquellas C ajas que utilicen 
únicamente para custodia de los valores de sus dientes durante 
el período de tiempo que medie desde la fecha en que se for­
malice la operación hasta la entrega de los mismos, En estas 
C ajas no podrán custodiarse en forma alguna valores de la 
propiedad del titular, quedando sujetas a  Jas comprobaciones 
que estime oportunas la Administración.

6. En los casos de apodera miento o autorización, el apo­
derado para abrir l a caja se considerará como un nuevo ti­
tular, excepto cuando él poder o autorización 6e contraiga a 
un día determinado en que haya de utilizarse y siempre en 
vida del poderdante, quien para serlo con validez a este objeto 
necesitará la intervención de quien tenga la fe pública, o habrá 
de consignar con su propia mano las fechas y la firma*

A r t .  3.° Base del impuesto.
Ed impuesto girará sobre ¡a  capacidad de la Caja medida

en decímetros cúbicos. A este efecto se considerará como C aja 
cada compartimento o depósito. L a  cubicación se hará a baso 
de las medidas que se obtengan o de Jas paredes interiores 
fijas, o sea, de construcción del departamento individual ntu 
merado*

A r t . 4.° Tarifas.
1. Este impuesto se devengará con arreglo a  las siguientes 

cuotas anuales :
Tarifa  i . a De un solo titular j  0,30 ptas por decímetro cubico*
T arifa 2.a De dos titulares : 6 pesetas por decímetro cúbico*
Tarifa 3 .a De tres titulares: 12 pesetas por decímetro cúbico*

2. Para la cubicación de las C ajas se estará a  lo dispuesto 
en el artículo 3.0, y en cuanto al número de titulares, se ten­
drá presente lo preceptuado en el artículo 2 .9

A r t .  5.° Obligación tributaria.
1. Nace esta obligación en el momento en que una ¡per­

sona cede a otra el uso de C aja  o cofre fúerte para que 
ésta pueda depositar objetos de su pertenencia, aun en él caso 
de que la cesión se haga sin percepción alguna en conceptq 
de alquiler.;

2. CLas cuotas se devengarán y liquidarán por trimestres 
naturales irreducibles.

3. L a  deuda tributaria se extingue por el ingreso en el 
Tesoro de las cuotas devengadas y de Jas sanciones en que 
haya podido incurrir, o por declaración de falencia hecha re­
glamentariamente*

A r t .  6.° Obligaciones fiscales ajenas a este impuesto 
a que se hallan sujetos los arrendadores y arrendatarios 
de Cajas de Seguridad.

Los propietarios y los titulares de C ajas de Seguridad ha* 
brán de cumplir en los pasos que proceda las siguientes pre­
venciones

1.a Se entenderá que los titulares de la C a ja  son los pro­
pietarios de los valores, billetes o metálico existentes en la 
misma, que se estimarán divididos en tantas porciones iguales 
cuantos sean dichos tituLares, s álvo prueba documental en con- 
trario^ Se exceptuarán de esta prevención las C ajas a  cargo 
de Agentes de Boilsa o Corredores de Comercio y Sociedades 
legalmente constituidas y  sometidos a  la*s prevenciones que 
establezca en cada caso la  Administración.

2.a En las Cajas a  nombre de un solo titular, al fallece^ 
éste da Administración podrá, en cada caso especial, exigir del 
establecimiento que no pueda precederse a  la apertura do 
aquéllas sin hacer inventario ante Notario de los valores, bi* 
lletes o metálico que contengan, extendiéndose acta por dupli­
cado, uno de cuyos ejemplares se remitirá a la Delegación o 
Subdelegación de Hacienda donde radique la Caja. Igual in­
ventario podrá exigirse a la apertura de la C a ja  cuando, siendo 
varios lo<5 titulares, constase a éstos o al arrendador de la 
C aja el fallecimiento de uno de aquéllos. En el inventario se 
exceptuarán de la’ investigación los paquetes cerrados y lacra­
dos, con intervención notarial, y en el que el Notario certifL 
que que no contiene metálico ni valores de ninguna clase.

3 .a fallecido el titular de una C aja, el establecimiento re»-
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pectivo deberá dar cuenta de ello a la Administración de ’a 
provincia, tan pronto llegue -noticia de 3a defunción, para que 
aquélla, en término de ocho días, pueda hacer uso del derecho 
a que se refiere la prevención 2.a de este artículo para exigir 
que no se proceda a la apertura de la Caja sin la formación 
de inventario, absteniéndose mientras tanto el establecimiento 
de autorizar la apertura de la Caja.

1 Si la Administración dejase transcurrir los ocho días sin 
contestar se podrá proceder libremente a dicha apertura,

Del aviso de lo.s fallecimientos indioados podrá pedirse y 
deberá darse recibo.

Caso de haber lugar a la apertura ^e la Caja con inventa­
rio, se procederá en la forma que expresa la referida preven­
ción 2.a de este artículo.

El inventario deberá formarse dentro de los plazos señala­
dos para la liquidación de los actos «mOrtis causa» en el im­
puesto de derechos reales y comunicarse a la Delegación o 
Subdelegación de Hacienda en el término de quince días.

4.a iLos mismos establecimientos quedan también obliga­
dos a participar trimestralmente a la Administración de (Rentas 
el número, clase y duración de las Cajas que tengan cedidas 
a Agentes de Bolsa, Corredores de Comercio y Sociedades le­
galmente constituidas.

En estos casos, al fallecer el titular o disolverse la Socie­
dad, se .procederá siempre a inventariar circunstancialmente los 
bienes o efectos relictos en la Caja, expresando las personas a 
quienes pertenezcan o puedan pertenecer los valores deposita­
dos en ella,, según las anotaciones respetivas de los libros del 
.titular cesado.

Cuando de los libros no resultare justificada la propiedad 
a favor de otra persona, se entenderá que los bienes o efectos 
existentes en la caja corresponden aJ caudal del titular o cau­
cante, salvo siempre prueba documental en contrario.

A rt. 7.° Administración del impuesto.
La administración de este impuesto correrá a cargo del Mi­

nisterio de Hacienda, quien la ejercerá por medio de la Di­
rección General de la Contribución de [Usos y Consumos, la 
oue tendrá a su cargo la gestión central del mismo, y de las 
Delegaciones y Subdelegarían es de Hacienda, que cuidarán de 
la gestión provincial.

A rt. 8.° Declaraciones iniciales.
1. Los establecimientos de particulares o sociedades que 

posean Cajas de Seguridad para uso, sea oneroso o gratuito, 
de otras personas deberán dar cuenta a la Delegación de Ha­
cienda de la provincia donde radiquen, con Sujeción al modelo 
número i, de todas las Cajas que tengan instaladas, así como 
su número y cubicación,

2. Comunicarán asimismo a la Hacienda todo aumento o 
disminución de las Cajas instaladas.

3. El plazo para el cumplimiento de este servicio será el 
de un mes natural, a partir de la  fecha de lia instalación, o 
Ien su caso, la modificación.

A rt. 9.° Decoraciones trimestrales.
T. Los establecimientos de particulares o de Sociedades de 

cualquier clase que posean Cajas de Seguridad para uso, sea 
oneroso o gratuito, de otra persona deberán presentar e in­
gresar dentro del mes siguiente a la terminación de cada tri­
mestre natural en la Delegación o Subdelegación de Hacienda 
correspondiente, una declaración por «triplicado con arreglo al 
modelo número 2, que figura al final.

Un ejemplar de esta declaración se devolverá al interesado 
con la diligencia del ingreso ; otro ejemplar se remitirá por la 
Administración a la Inspección del Tributo para su compro­
bación, y el tercero se enviará a la Dirección General.

2. La demora en la presentadón e ingreso de las declara­
ciones trimestrales será sancionada con la  multa de 10 pese­
tas por cada millar o fracción que importe la declaración. Esta 
sanción se multiplicará por tantas unidades como meses o frac­
ción hayan transcurrido desde aquel en que debió presentar e 
ingresarse la declaración, o sea d©9de el siguiente al trimestre 
a que corresponde.

3. Estas multas se impondrán y liquidarán por la Dele­
gación o Subdelegación de Hacienda en el momento de pre­
sentarse la dieclaradón, no admitiéndose ésta en caso contrario.

, Si su importe excediera de 500 peseta» se limitará a esta 
cantidad.

4. En concepto de premio de cobranza, podrán retener y 
deducir en las declaraciones el 5 por 100 de la cantidad a in­
gresar.

A rt. 10. Liquidación.
1. Los contribuyentes comprendidos en el artículo segundo 

vienen obligados a presentar la declaración trimestral a que se 
refiere el artículo noveno.

2. La Administración admitirá las cifras resultantes de es­
tas declaraciones a electo de su ingreso inmediato como can­
tidad a cuenta de la liquidación definitiva.

3. Las referidas declaraciones serán objeto de revisión por 
las Oficinas provinciales de Hacienda, y si de su examen re­
sultara error aritmético o de aplicación de tipo, se procederá 
a su rectificación, practicando la liquidación que corresponda, 
la  que, una vez fiscalizada, se comunicará al contribuyente 
para su aumento o deducción en la declaración trimestral si­
guiente. Una vez practicada esta revisión, y, en su caso, la 
rectificación de la declaración presentada, se considerará como 
liquidación provisional.

4. Una vez practicada la liquidación provisional a que se 
refiere el apartado anterior, se remitirán las declaraciones a la 
Inspección de Hacienda para su comprobación, y en caso de 
conformidad, se devolverán a la Administración de Rentas, que 
elevará a definitiva la liquidación practicada con carácter pro­
visional.

5. Si en la comprobación inspectora se apreciaran diferen­
cias entre la declaración del contribuyente y los resultados rea­
les de la contabilidad de la Empresa, se procederá a levantar 
la oportuna acta, conforme a 1q dispuesto en el vigente Regla­
mento de la Inspección.

A rt. 11. Recaudación e ingreso.
1. El ingreso se efectuará en el mismo día en que se pre­

sente la declaración, entregándose al presentador un ejemplar 
de la declaración, en unión d.el resguardo o carta de pago del 
ingreso. Otro ejemplar de la declaración se enviará por la Ad­
ministración a la Inspección del Tributo, y el tercero se remi­
tirá por aquella Oficina a la Dirección General de la Contri­
bución de Usos y Consumos.

2. Los ingresos inferiores a 2.000 pesetas podrán hacerse 
por giro postal, en la forma autorizada por el artículo 54 del 
Estatuto de Recaudación, dirigido al Depositario-Pagador, al 
que se remitirán al propio tiempo las declaraciones por tripli­
cado, deduciendo en la declaración y en el giro ©1 0,50 por i Oq 
en concepto de gastos de remesá de fondos. La Depositaría, 
una vez efectuado el ingreso, remitirá la carta de pago y el 
ejemplar correspondiente de la declaración al contribuyente.

A rt. 12. Contabilidad.
1. Las cantidades que se ingresen en el Tesoro proceden­

tes de la recaudación de este impuesto se apilarán  al concepta 
correspondiente de la Contribución de Usos y Consumos de la 
Sección 2.a ded presupuesto de Ingresos.

2. Las sanciones que se impongan por infracción de I09 
preceptos reglamentarios o por retraso en el ingreso como 
consecuencia de las ocultaciones o defraudaciones s« aplicarán 
al referido concepto.

3. En el caso de existir minoración de ingresos como 
consecuencia dél premio de cobranza o de bonificación por 
remesa de fondos cuando se utilice el giro postal, la cantidad 
a aplicar será el líquido resultante después de practicada ^  
deducción procedente.

4. Las devoluciones $e aplicarán al referido concepto con­
tributivo, así como las cantidades que puedan corresponder a 
la Caja de Inspección por su participación en las cuotas des* 
cubiertas.

A rt. 13. Inspección.
1. L a  Inspección técnica de este impuesto estará a cargo 

del Cuerpo de Ingenieros Industriales al servicio de La H a­
cienda.

2, Esta Inspección se verificará con arreglo al Reglamen* 
to de 13 de junio de 1926 y disposiciones concordantes.

A rt. 14. Ocultación y defraudación.
1. Serán consideradas como ocultadores o defraudadores, 

según los casos, las empresas que declaren bases contributiva» 
inferiores a ¿as reales, los que falseen los libros de contabili­
dad y demás antecedentes que sirvan de base a las declarado»
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nes, y, en general, todas aquellas que por acción u omisión 
tiendan a defraudar al impuesto.

2. Estas defraudaciones se sancionarán con una m ulta del 
tanto al triplo del impuesto, teniendo presente las circunstan­
cias que concurran en cada caso, y que serán estim adas por la 
Admi ni s trac ión.

A r t .  15. Competencia y recursos.
Los recursos contra los acuerdos de la  Dirección General 

del Ram o y de las Delegaciones de Hacienda se tramitarán 
con arreglo a lo dispuesto en el Reglamento de Procedimiento 
en las reclamaciones Económ ico-adm inistrativas de 29 de julio 
de 1924 y disposiciones concorda ntesA

A r t .  16. Prescripción.
Las cuotas correspondientes a los conceptos contributivos 

que no hayan sido declaradas oportunamente, prescribirán a 
los cinco años, contados desde el último día en que se consi­
deren reglamentariam ente devengadas. ¡Esto no obstante, en

concepto de atrasos sólo podrán liquidarse los dos años ante
riores al corriente, tratándose de contribuyentes que continúen 
siéndolo en e¿ momento del descubrimiento de la ocultación o 
defraudación, y los dos últimos en que ejerció sus actividades 
en caso contrario, debiendo considerarse reducido este último 
período en los casos que corresponda, conforme a la aplicación 
del referido plazo de prescripción de cinco años.

La prescripción de las cuotas liquidadas se ajustará a los 
plazos señalados en la vigente 'Ley de Administración y C o n . 
tabilidad de i.° ¿e julio de 1911.

A r t . 17. Entrada en vigor del presente texto.
Este Reglam ento empezará a regir en i,° de julio de 1947, 

a partir de cuya fecha se hará referencia a sus preceptos en 
todos los documentos que se tramiten oficialmente, prescin­
diendo en lo sucesivo de señalar las diferentes disposiciones 
que han quedado refundidas en este texto.

Madrid, 6 de junio de 1947.— Aprobado por S. <E.— El Mi­
nistro de Hacienda, Joaquín Benjum ea Burin.
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I N D I C E  D E L  L I B R O  5.°
B .— REGLAMENTO DEL IM PUESTO SOBRE EL USO  DE CAJAS DE SEG URIDAD

Articula i.° Objeto del Impuesto' *
Id. 2.° Sujeto del Impuesto,.
Id. 3.0 Rase- del Impuesto.

^  Id. 4.0 Tarifas. •
Id . 5.0 Obligación tributaria.
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Id. ■ 7.® Administración del Impuesto.
Id. 8.° Declaraciones iniciales, ..

Artículo 9.0 Declaraciones trimestrales,
Id. 10. Liquidación.,
Id, 11. Recaudación e ingreso.
Id. / 12. Contabilidad.

- Id. 13. Inspección.
Id: 14. Oculración y 'defraudación.
Id. 15. Competencia y recursos.
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